

Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων
Πρεσβεία της Ελλάδος στη Μαδρίτη



**Δελτίο Οικονομικών και Επιχειρηματικών Εξελίξεων
στην Ισπανία**



Ιούλιος 2026

Επιμέλεια-σύνταξη:

Παντελής Γκάσιος
Χριστίνα Οικονόμου
Αριάδνη Κορμαλή

Πληθωρισμός Ιουλίου 2026 στην Ισπανία

Σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία που δημοσίευσε το Εθνικό Ινστιτούτο Στατιστικής (INE), ο ετήσιος πληθωρισμός στην Ισπανία αυξήθηκε τον Ιούλιο τ.ε. στο 3,5%, έναντι 3,2% τον Ιούνιο, καταγράφοντας αύξηση κατά 0,3 ποσοστιαίες μονάδες. Πρόκειται για το υψηλότερο επίπεδο πληθωρισμού από τον Μάιο του 2024, γεγονός που σηματοδοτεί την επανεμφάνιση εντονότερων πληθωριστικών πιέσεων στην ισπανική οικονομία, μετά από μία περίοδο σχετικής σταθεροποίησης των τιμών. Σύμφωνα με εδώ οικονομικούς αναλυτές, η επιτάχυνση του πληθωρισμού αποδίδεται κυρίως στις αυξήσεις των τιμών της ηλεκτρικής ενέργειας και των καυσίμων, οι οποίες συνδέονται με την άνοδο των διεθνών ενεργειακών τιμών, εξαιτίας της κλιμάκωσης της γεωπολιτικής έντασης στη Μ. Ανατολή. Η αύξηση του ενεργειακού κόστους μεταφέρεται σταδιακά στο σύνολο της οικονομικής δραστηριότητας, επιβαρύνοντας τόσο το κόστος παραγωγής των επιχειρήσεων όσο και το διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών, μέσω της αύξησης του κόστους διαβίωσης. Ιδιαίτερη σημασία παρουσιάζει η εξέλιξη του δομικού πληθωρισμού, ο οποίος εξαιρεί τις ευμετάβλητες κατηγορίες της ενέργειας και των μη επεξεργασμένων τροφίμων, ανερχόμενος σε 3%, έναντι 2,9% τον Ιούνιο, υποδηλώνοντας ότι οι πληθωριστικές πιέσεις αποκτούν ευρύτερα χαρακτηριστικά και δεν περιορίζονται αποκλειστικά στον ενεργειακό τομέα.

Σύμφωνα με το INE, οι σημαντικότεροι παράγοντες που συνέβαλαν στην αύξηση του γενικού δείκτη τιμών ήταν οι ανατιμήσεις στα καύσιμα και τα λιπαντικά για ιδιωτικά οχήματα, καθώς και η αύξηση του κόστους ηλεκτρικής ενέργειας, το οποίο διαμορφώθηκε σε υψηλότερα επίπεδα σε σύγκριση με τον Ιούλιο του προηγούμενου έτους. Παράλληλα, από την 1η Ιουλίου έπαυσε η ισχύς ορισμένων προηγούμενων κυβερνητικών παρεμβάσεων για τη διαχείριση της ενεργειακής κρίσης, όπως για παράδειγμα, ο συντελεστής ΦΠΑ στα καύσιμα επανήλθε στο γενικό επίπεδο του 21%, ενώ συνεχίστηκε η σταδιακή κατάργηση της φορολογικής ενίσχυσης μέσω του ειδικού φόρου υδρογονανθράκων. Οι μεταβολές αυτές αναμένεται να επηρεάσουν σταδιακά το επίπεδο των λιανικών τιμών των καυσίμων και κατ' επέκταση, τον πληθωρισμό κατά τους επόμενους μήνες.

Ισπανός Υπουργός Οικονομίας, κ. Cuervo επισήμανε σχετικά ότι «η ισπανική οικονομία εξακολουθεί να λειτουργεί σε ένα ιδιαίτερα αβέβαιο διεθνές περιβάλλον, με τις γεωπολιτικές εξελίξεις και τον πόλεμο στο Ιράν να ασκούν σημαντικές πιέσεις στις τιμές των καυσίμων, υπογραμμίζοντας ταυτόχρονα ότι εξακολουθούν να εφαρμόζονται μέτρα στήριξης των καταναλωτών μέσω των εκπτώσεων στα πρατήρια καυσίμων».

Συνολικά, τα τελευταία διαθέσιμα στοιχεία καταδεικνύουν ότι η ισπανική οικονομία εισέρχεται σε περίοδο εντονότερων πληθωριστικών πιέσεων, οι οποίες προέρχονται κυρίως από εξωγενείς παράγοντες και ειδικότερα από την

άνοδο του ενεργειακού κόστους. Η διατήρηση τόσο του γενικού όσο και του δομικού πληθωρισμού σε επίπεδα άνω του 3% ενδέχεται να επηρεάσει αρνητικά την αγοραστική δύναμη των νοικοκυριών, να αυξήσει το λειτουργικό κόστος των επιχειρήσεων και να περιορίσει τον ρυθμό μεγέθυνσης της ισπανικής οικονομίας κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2026, διατηρώντας παράλληλα την ανάγκη για συνεχή παρακολούθηση των πληθωριστικών εξελίξεων και της αποτελεσματικότητας των μέτρων οικονομικής πολιτικής.

Χρηματιστήριο

Ο χρηματιστηριακός δείκτης IBEX 35 έκλεισε στις 31 Ιουλίου 2026 στις 19.916,60 μονάδες, καταγράφοντας μηνιαία άνοδο της τάξεως του 2,28% έναντι των 19.471,9 μονάδων στο τέλος Ιουνίου 2026. Σε ετήσια βάση, ο δείκτης IBEX 35 εμφανίζεται αυξημένος κατά περίπου 36,33 %, ενώ σε τριμηνιαία βάση έχει καταγράψει άνοδο της τάξεως του 12,01%.

Στοιχεία απασχόλησης και ανεργίας Ιουνίου 2026 στην Ισπανία

Σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα στοιχεία που δημοσιεύθηκαν από το ισπανικό Υπουργείο Κοινωνικής Ασφάλισης, η αγορά εργασίας της Ισπανίας κατέγραψε ιδιαίτερα θετική εξέλιξη κατά τον Ιούνιο τ.ε. με την απασχόληση να ανέρχεται σε ιστορικά υψηλό επίπεδο και τον αριθμό των ασφαλισμένων στο σύστημα κοινωνικής ασφάλισης να διαμορφώνεται σε 22,47 εκατ. άτομα. Σε μηνιαία βάση (Ιούνιος έναντι Μαΐου), δημιουργήθηκαν

128.533 νέες θέσεις εργασίας, επίδοση σημαντικά υψηλότερη από τις 76.720 θέσεις του αντίστοιχου μήνα του 2025 και η ισχυρότερη καταγραφή για μήνα Ιούνιο των τελευταίων δύο δεκαετιών, εξαιρουμένης της έκτακτης μεταπανδημικής περιόδου του 2021. Σε ετήσια βάση, η απασχόληση αυξήθηκε κατά 605.200 θέσεις εργασίας, έναντι αύξησης 468.200 το 2025 και 522.900 το 2024, επιβεβαιώνοντας την επιτάχυνση της δυναμικής της ισπανικής αγοράς εργασίας.

Ιδιαίτερα σημαντική υπήρξε η συμβολή των αλλοδαπών εργαζομένων στη δημιουργία νέων θέσεων απασχόλησης. Από το σύνολο των νέων θέσεων εργασίας του Ιουνίου, 86.630 (ποσοστό 67%) αφορούσαν αλλοδαπούς εργαζόμενους, έναντι 25.184 θέσεων (33% του συνόλου) τον Ιούνιο 2025. Ο συνολικός αριθμός των ασφαλισμένων αλλοδαπών ανήλθε σε 3,44 εκατ. άτομα, αντιπροσωπεύοντας πλέον το 15,3% του συνολικού εργατικού δυναμικού. Σε ετήσια βάση, η απασχόληση των αλλοδαπών αυξήθηκε κατά 350.200 άτομα (+11,3%), έναντι αύξησης 197.000 (+6,8%) το προηγούμενο έτος.

Σε κλαδικό επίπεδο, η μεγαλύτερη αύξηση της απασχόλησης καταγράφηκε στο εμπόριο (+40.208 θέσεις) και στον τουρισμό / εστίαση (+39.631), αντανakλώντας την εποχική ενίσχυση της οικονομικής δραστηριότητας ενόψει της θερινής περιόδου. Σημαντική αύξηση σημειώθηκε επίσης στις διοικητικές υπηρεσίες (+30.637), στην υγεία (+23.134) και στις κατασκευές (+17.237). Αντίθετα, η απασχόληση μειώθηκε στην εκπαίδευση (-59.472 θέσεις),

λόγω της λήξης του σχολικού έτους, καθώς και στον αγροτικό τομέα (-26.835).

Παρά τη σημαντική αύξηση της απασχόλησης, η αποκλιμάκωση της ανεργίας εμφανίζεται ηπιότερη. Ο αριθμός των εγγεγραμμένων ανέργων μειώθηκε τον Ιούνιο κατά 28.739 άτομα, έναντι μείωσης 48.920 τον αντίστοιχο μήνα του 2025. Πρόκειται για τη μικρότερη μείωση μηνός Ιουνίου από το 2008, εξαιρουμένου του έτους 2020, το οποίο επηρεάστηκε από τις επιπτώσεις της πανδημίας. Σε ετήσια βάση, η ανεργία μειώθηκε κατά 114.000 άτομα, έναντι μείωσης 155.100 το προηγούμενο έτος. Ο συνολικός αριθμός των εγγεγραμμένων ανέργων διαμορφώθηκε σε 2,29 εκατ. άτομα, το χαμηλότερο επίπεδο από τον Φεβρουάριο του 2008.

Παρά τη συνεχιζόμενη βελτίωση των βασικών δεικτών της αγοράς εργασίας, η Ισπανία εξακολουθεί να συγκαταλέγεται μεταξύ των κ-μ της ΕΕ με τα υψηλότερα ποσοστά ανεργίας. Σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα διαθέσιμα στοιχεία (Απρίλιος 2026), το ποσοστό ανεργίας διαμορφώθηκε σε 10,3%, έναντι μέσου όρου 6,0% στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Τέλος, ι. Υπουργείο Κοινωνικής Ασφάλισης υπογραμμίζει ότι καταγράφηκε νέο ιστορικό υψηλό τόσο στη γυναικεία απασχόληση (10,62 εκατ. ασφαλισμένες) όσο και στη συνολική ανδρική απασχόληση (11,84 εκατ. ασφαλισμένοι), ενώ ο αριθμός των αυτοαπασχολούμενων προσεγγίζει τα 3,5 εκατ., αυξημένος κατά 50.800 σε ετήσια βάση.

Διασυνοριακές άμεσες πληρωμές μεταξύ Ελλάδας, Ισπανίας, Ιταλίας και Πορτογαλίας

Σύμφωνα με τα ισπανικά μέσα, σημαντικό βήμα προς τη δημιουργία ενός ενιαίου ευρωπαϊκού οικοσυστήματος άμεσων ψηφιακών πληρωμών πραγματοποιήθηκε με τη διασύνδεση του ελληνικού συστήματος IRIS Payments με το ισπανικό Bizum, το ιταλικό Bancomat Pay και το πορτογαλικό MB Way, στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Συμμαχίας Πληρωμών EuroPA (European Payments Alliance), οποία θα ισχύσει από τις αρχές Ιουλίου. Σύμφωνα με τον σχεδιασμό, μέχρι το τέλος του 2026 θα είναι διαθέσιμες οι διασυνοριακές πληρωμές μεταξύ ιδιωτών σε συνολικά 13 χώρες, καλύπτοντας περίπου το 72% του πληθυσμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Νορβηγίας. Η επόμενη φάση, που προγραμματίζεται για το 2027, θα επεκτείνει τη λειτουργικότητα στις ηλεκτρονικές αγορές και αργότερα στις πληρωμές σε φυσικά καταστήματα.

Η πρωτοβουλία εντάσσεται στη στρατηγική του Bizum για τη διεύρυνση των υπηρεσιών του πέραν της ισπανικής αγοράς, διατηρώντας την απλότητα και την ασφάλεια που χαρακτηρίζουν το μοντέλο λειτουργίας του. Για τους χρήστες, η εμπειρία παραμένει ουσιαστικά αμετάβλητη, καθώς οι συναλλαγές πραγματοποιούνται μέσω των ήδη διαθέσιμων εφαρμογών των τραπεζών τους. Παράλληλα, το Bizum συμμετέχει σε ένα ευρύτερο σχέδιο διασύνδεσης με πρόσθετα ευρωπαϊκά συστήματα πληρωμών, μεταξύ των οποίων

το Vipps MobilePay στις σκανδιναβικές χώρες και το Wero της European Payments Initiative (EPI), το οποίο αναπτύσσεται στις αγορές της Γαλλίας, της Γερμανίας και του Βελγίου.

Στόχος είναι η δημιουργία ενός πανευρωπαϊκού δικτύου άμεσων πληρωμών που θα καλύπτει συνολικά 13 χώρες έως το τέλος του 2026, αντιπροσωπεύοντας περίπου το 72% του πληθυσμού της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Νορβηγίας. Σε επόμενη φάση, που προβλέπεται για το 2027, η διαλειτουργικότητα θα επεκταθεί στις ηλεκτρονικές αγορές και αργότερα στις πληρωμές σε φυσικά καταστήματα. Η διασύνδεση του Bizum με το ελληνικό IRIS και τα υπόλοιπα ευρωπαϊκά σχήματα αποτελεί σημαντικό βήμα για την ενίσχυση της ευρωπαϊκής αυτονομίας στις ψηφιακές πληρωμές και για τη διευκόλυνση των καθημερινών συναλλαγών πολιτών και επιχειρήσεων σε διασυνοριακό επίπεδο.

Υπενθυμίζεται πως, η EuroPA έχει ήδη εντάξει στο οικοσύστημά της και άλλα εθνικά συστήματα, όπως το Blik στην Πολωνία και τη Σλοβακία, καθώς και το Vipps MobilePay στη Νορβηγία, τη Δανία, τη Φινλανδία, τη Σουηδία, τη Γροιλανδία και τις Νήσους Φερόες. Παράλληλα, βρίσκονται σε εξέλιξη διαπραγματεύσεις με την EPI και το Wero για τη δημιουργία ενός ακόμη μεγαλύτερου ευρωπαϊκού δικτύου πληρωμών. Κατά το χρονοδιάγραμμα, μέχρι τα επόμενα χρόνια περισσότεροι από 176 εκατομμύρια Ευρωπαίοι πολίτες θα μπορούν να χρησιμοποιούν τα εθνικά τους συστήματα άμεσων πληρωμών για συναλλαγές σε ολόκληρη την ήπειρο, δημιουργώντας μια

πραγματικά ενιαία ευρωπαϊκή εμπειρία πληρωμών.

Υπουργικός Διάλογος ΟΟΣΑ – Λατινικής Αμερικής και Καραϊβικής (Μαδρίτη, 1.7.2026)

Το πρωινό της 1ης Ιουλίου η Μαδρίτη και συγκεκριμένα το εμβληματικό κτίριο της Casa América φιλοξένησε τον Υπουργικό Διάλογο ΟΟΣΑ – Λατινικής Αμερικής και Καραϊβικής (ΛΑΚ), ο οποίος στοχεύει να δώσει πολιτική ώθηση στις σχέσεις μεταξύ του ΟΟΣΑ και αυτής της στρατηγικής περιοχής. Στον εν λόγω διάλογο την χώρα μας εκπροσώπησε ο Γενικός Γραμματέας ΔΟΣ & Εξωστρέφειας κ. Σκάλκος, συνοδευόμενος από τον Διευθυντή του Γραφείου του, κ. Δασκαλόπουλο, ΠΥΑ' και την συνεργάτιδά του κα Οικονόμου. Ο κ. Γενικός Γραμματέας, κατά την συμμετοχή του στον Διάλογο, υπογράμμισε τη σημασία της περιφερειακής συνεργασίας, της περαιτέρω προσέγγισης με την Ε.Ε. για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των παγκόσμιων αλυσίδων αξίας, καθώς και τις σημαντικές προοπτικές στενότερης συνεργασίας των χωρών ΛΑΚ με την Ελλάδα, η οποία αναδεικνύεται πλέον σε κορυφαίο κόμβο διαμετακομιστικού εμπορίου στην ευρύτερη περιοχή. Στο περιθώριο του Διαλόγου, ο κ. Σκάλκος είχε την ευκαιρία να πραγματοποιήσει συνάντηση εργασίας με την Υφυπουργό Εξωτερικού Εμπορίου της Κόστα Ρίκα κα Arianna Arce, κατά την οποία συζητήσαν τον προγραμματισμό κοινών δράσεων για την ενίσχυση της διμερούς οικονομικής και εμπορικής συνεργασίας.

Η εκδήλωση στη Μαδρίτη έφερε τίτλο «Αμοιβαία οφέλη μιας αναζωογονημένης και στρατηγικής συμμαχίας στο νέο γεωπολιτικό πλαίσιο» και συγκέντρωσε 66 συνολικά αντιπροσωπείες από χώρες και διεθνείς Οργανισμούς. Ο Ισπανός ΥΠΕΞ κ. Albares μαζί με τον Γενικό Γραμματέα του Οργανισμού, κ. Cormann, προήδρευσαν του Υπουργικού Διαλόγου. Η συνάντηση, στην οποία συμμετείχαν αντιπροσωπείες από 52 χώρες και 14 πολυμερείς Οργανισμούς, επεδίωξε να δώσει πολιτική ώθηση στη σχέση μεταξύ των δύο μερών, να εξετάσει τα αμοιβαία οφέλη και να προβληματιστεί σχετικά με τη συμβολή του ΟΟΣΑ στο μέλλον της περιοχής. Ισπανός ΥΠΕΞ, κατά την εναρκτήρια ομιλία του δήλωσε πως «σε αυτόν τον πολωμένο κόσμο, αυτή η κοινότητα κοινών συμφερόντων και αξιών έχει τεράστια στρατηγική αξία, επειδή μας επιτρέπει να προχωρήσουμε προς μια κοινή ηγεσία», συνεχίζοντας ότι «γι' αυτό βρισκόμαστε σήμερα στη Μαδρίτη, επειδή πιστεύουμε ότι η ενίσχυση της σχέσης μεταξύ του ΟΟΣΑ και της Λατινικής Αμερικής και της Καραϊβικής δεν είναι απλώς ένα περιφερειακό ζήτημα, είναι ένα ζήτημα πραγματικά παγκόσμιας εμβέλειας», ενώ παράλληλα ζήτησε την ενίσχυση της σχέσης ΟΟΣΑ - Λατινικής Αμερικής & Καραϊβικής (ΛΑΚ) για την αντιμετώπιση των παγκόσμιων προκλήσεων.

Ο Διάλογος περιέλαβε δύο συνεδρίες σε υπουργικό επίπεδο, η πρώτη με τίτλο «Αναζωογόνηση μιας Αμοιβαία Ευεργετικής και Στρατηγικής Συμμαχίας στο Νέο Γεωπολιτικό Πλαίσιο» και η δεύτερη, «Διαμόρφωση του

Οράματος ενός Προβλέψιμου και Επιθυμητού Μέλλοντος: Μια Περιφέρεια ΛΑΚ με όλο και Καλύτερες Πολιτικές και ένας Πιο Λατινοαμερικανικός ΟΟΣΑ» (με την ύπαρξη 4 μελών από την περιοχή -Χιλή, Κόστα Ρίκα, Κολομβία και Μεξικό- αλλά και ακόμη ορισμένων προσδοκώμενων μελών -Αργεντινή, Βραζιλία, Περού). Ο Υπουργικός Διάλογος της Μαδρίτης, ο οποίος σημειωτέον ότι πραγματοποιήθηκε στο πλαίσιο της δέκατης επετείου του Περιφερειακού Προγράμματος του ΟΟΣΑ για την περιοχή, έδωσε την ευκαιρία να γίνει απολογισμός των επιτευγμάτων αυτής της δεκαετίας συνεργασίας και να επιβεβαιωθεί ότι η σχέση μεταξύ των δύο μερών βιώνει, σύμφωνα με τον κ. Albares, «μία από τις πιο δυναμικές και πολλά υποσχόμενες στιγμές στην ιστορία της». Επιπλέον, όπως τόνισε ο κ. Albares, «σύμφωνα με την ισπανική οπτική, καθορίστηκαν προτεραιότητες για το μέλλον, έτσι ώστε τις επόμενες δεκαετίες η εταιρική σχέση ΟΟΣΑ-χωρών ΛΑΚ να μπορέσει να μεταβεί από κοινές αξίες και συμφέροντα σε κοινή ηγεσία υπέρ ενός αποτελεσματικού πολυμερισμού και να συμβάλει σε ένα πιο βιώσιμο, χωρίς αποκλεισμούς και ευημερούν μέλλον παγκοσμίως μέσω της οικονομικής και αναπτυξιακής συνεργασίας». Ο Ισπανός ΥΠΕΞ εξήρε τον επικοινωνιακό ρόλο των δύο συμπροέδρων του Περιφερειακού Προγράμματος για την περιοχή ΛΑΚ, Κόστα Ρίκα και Ουρουγουάη. Ισπανός Υπουργός επίσης αναφέρθηκε στη σημασία της πρόσφατης συμφωνίας ελεύθερου εμπορίου E.E. – Mercosur ως πρόσθετου παράγοντα που επηρεάζει θετικά

την εταιρική σχέση του ΟΟΣΑ με τις χώρες ΛΑΚ.

Σύμφωνα με τον Ισπανό ΥΠΕΞ, το Στρατηγικό Πλαίσιο του ΟΟΣΑ για τη Λατινική Αμερική και την Καραϊβική 2025 και το πρόσφατα εγκεκριμένο Σχέδιο Υλοποίησης αναγνωρίζουν αμφότερα τη στρατηγική σημασία της περιοχής και επιβεβαιώνουν τη δέσμευση του Οργανισμού για μια αναζωογονημένη και ενισχυμένη εταιρική σχέση με την περιοχή, νοούμενη ως μια εταιρική σχέση ίσων, καθοδηγούμενη από κοινά συμφέροντα και αμοιβαία οφέλη. Επιπλέον, κατά τον Διάλογο τονίστηκε η ανάγκη ενίσχυσης της συνεργασίας σε κρίσιμους «αναδυόμενους» μεταξύ των οποίων η οικονομική ασφάλεια, η ενεργειακή μετάβαση, η ψηφιακή και φυσική συνδεσιμότητα και η γαλάζια οικονομία, μεταξύ άλλων, καθώς και η σημασία της συνέχισης της ενίσχυσης των διαδικασιών περιφερειακής ολοκλήρωσης. Ο κ. Albares τόνισε πως «η Ισπανία θα παραμείνει πλήρως προσηλωμένη σε αυτόν τον στόχο, συνεχίζοντας να ενισχύει τις γέφυρες μεταξύ Ευρώπης, ΟΟΣΑ και χωρών ΛΑΚ και να υπερρασπίζεται ένα όραμα για τον κόσμο που βασίζεται στη συνεργασία, τον διάλογο και τον σεβασμό του διεθνούς δικαίου». Επιπλέον, δήλωσε πως «θα συνεχίσουμε να εργαζόμαστε για να διασφαλίσουμε ότι αυτή η στρατηγική εταιρική σχέση συμβάλλει στην οικοδόμηση ενός πιο ευημερούντος, πιο βιώσιμου και πιο δίκαιου κόσμου». Ασφαλώς Ισπανός Υπουργός δεν παρέλειψε εξάρει παγκόσμιο ρόλο Ισπανικής γλώσσας, αλλά και ιδιαίτερα στον ΟΟΣΑ, αναφερόμενος σε 5 Ισπανόφωνα

κράτη μέλη και 8% του παραγόμενου περιεχομένου του ΟΟΣΑ στην ισπανική γλώσσα.

Επισημαίνεται ότι τα ισπανικά μέσα αναφέρθηκαν σε πραγματοποίηση τεσσάρων διμερών συναντήσεων του Ισπανού ΥΠΕΞ στο περιθώριο του Υπουργικού Διαλόγου, με τους ΥΠΕΞ της Τζαμάικα, της Αϊτής, της Νικαράγουας, και του Ελ Σαλβαδόρ, όπου εξετάστηκαν οι διμερείς σχέσεις και συζητήθηκε η επικείμενη Ιβηροαμερικανική Σύνοδο Κορυφής στη Μαδρίτη τον προσεχή Νοέμβριο.

Ο Γενικός Γραμματέας του ΟΟΣΑ κ. Corman, κατά τις τοποθετήσεις του -στην ισπανική- αναφέρθηκε επίσης στη σημασία της οικονομικής ολοκλήρωσης μεταξύ χωρών ΟΟΣΑ και ΛΑΚ, στην επίτευξη υψηλότερων ρυθμών παραγωγικότητας μέσα από τη συνεργασία, καθώς και στον σχηματισμό συμμαχίας με φιλόδοξους στόχους και υψηλές πιθανότητες επιτυχίας. Ο κ. Corman ανέφερε επίσης την σημασία των νέων τεχνολογιών στην σύσφιγξη των σχέσεων των λαών της περιφέρειας ΟΟΣΑ - χωρών ΛΑΚ, όπως επίσης και την ύπαρξη τριών μνημονίων συνεργασίας, πέραν των μελών και των προσδοκώμενων νέων μελών από την περιοχή ΛΑΚ, με τις Παραγουάη, Παναμά και Δομινικανή Δημοκρατία, τονίζοντας πως ο Οργανισμός εργάζεται διμερώς με όλες τις ενδιαφερόμενες χώρες ΛΑΚ. Τέλος, προσκάλεσε όλους στην Υπουργική Σύνοδο Κορυφής Περιφερειακού Προγράμματος ΟΟΣΑ- χωρών ΛΑΚ στο τέλος Σεπτεμβρίου στο Μοντεβιδέο.

Εκδήλωση με θέμα «Ο ιδιωτικός τομέας: αμοιβαία οφέλη από μια ανανεωμένη στρατηγική εταιρική σχέση στο νέο γεωπολιτικό περιβάλλον» (Μαδρίτη, 30.6.2026)

Την 30η Ιουνίου, στην αίθουσα εκδηλώσεων της Ισπανικής Συνομοσπονδίας Επιχειρηματικών Οργανώσεων (CEOE) πραγματοποιήθηκε εκδήλωση με θέμα «ο ιδιωτικός τομέας: αμοιβαία οφέλη από μια ανανεωμένη στρατηγική εταιρική σχέση στο νέο γεωπολιτικό περιβάλλον» η οποία διοργανώθηκε στο πλαίσιο του Υπουργικού Διαλόγου ΟΟΣΑ – Λατινικής Αμερικής και Καραϊβικής. Η εκδήλωση διοργανώθηκε με πρωτοβουλία του Ιβηροαμερικανικού Επιχειρηματικού Συμβουλίου (CEIB), του Περιφερειακού Προγράμματος του ΟΟΣΑ για τη Λατινική Αμερική και την Καραϊβική και του ΥΠΕΞ της Ισπανίας και συγκέντρωσε κρατικούς αξιωματούχους, επιχειρηματίες, διπλωμάτες, ανώτερα στελέχη του ΟΟΣΑ, εκπροσώπους των σημαντικότερων αναπτυξιακών τραπεζών της περιοχής, καθώς και εκπροσώπους διεθνών οργανισμών και θεσμών.

Ο Γενικός Γραμματέας της CEOE, κ. José Alberto González-Ruiz, απηύθυνε εναρκτήριο χαιρετισμό σε μια συνάντηση που, όπως υπογράμμισε, αποτυπώνει «τη δέσμευση της CEOE προς την Ιβηροαμερική». Ανέδειξε τη Λατινική Αμερική και την Καραϊβική ως περιοχή με κρίσιμους πόρους για την ενεργειακή μετάβαση, υψηλό αναπτυξιακό δυναμικό και νεανικό πληθυσμό. Παράλληλα, τόνισε ότι τόσο η CEOE όσο και το CEIB υποστηρίζουν

σταθερά ότι ο ιδιωτικός τομέας πρέπει να συμμετέχει ενεργά στις συζητήσεις και συμφωνίες που θα καθορίσουν το οικονομικό μέλλον της περιοχής. Επισήμανε επίσης τα βασικά θέματα των συνεδριών —αλυσίδες αξίας κρίσιμων ορυκτών, τυποποίηση οικονομικών, στρατηγικές επενδύσεις και περιφερειακή ολοκλήρωση— εντάσσοντας τη συνάντηση στην πορεία προς την επικείμενη 30η Ιβηροαμερικανική Σύνοδο Κορυφής και το Επιχειρηματικό Συνέδριο του προσεχούς Νοεμβρίου. Στο ίδιο πνεύμα ενίσχυσης της πολυμερούς συνεργασίας κινήθηκε και η παρέμβαση του κ. Jordi Colgán, Γενικού Διευθυντή Οικονομικής Διπλωματίας του ισπανικού ΥΠΕΞ, ο οποίος τόνισε τη στήριξη της ισπανικής Κυβέρνησης προς τον ΟΟΣΑ καθώς και την ανάγκη ενίσχυσης της σχέσης του Οργανισμού με τη Λατινική Αμερική και την Καραϊβική σε αμφίδρομη βάση. Αναφέρθηκε επίσης στη σημαντική επενδυτική παρουσία της Ισπανίας στην περιοχή —ως δεύτερου ξένου επενδυτή— καθώς και στη συμμετοχή του 75% των εταιρειών του IBEX 35 του Χρηματιστηρίου Μαδρίτης στη Λατινική Αμερική. Υπογράμμισε, επίσης, τη σημασία των συμφωνιών Mercosur-EE και των εταιρικών συμφωνιών με Μεξικό και Χιλή για την ενίσχυση των διαπεριφερειακών σχέσεων. Η κα Hanni Rosenbaum, Εκτελεστική Διευθύντρια του Business at OECD (BIAC) τόνισε την ενίσχυση της σχέσης ΟΟΣΑ-Λατινικής Αμερικής, τον ρόλο της έκθεσης LEO (Latin American Economic Outlook) στη βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος και τη σημασία της ψηφιοποίησης για την

παραγωγικότητα. Τέλος, ο κ. José Antonio Ardán, επικεφαλής της Διεύθυνσης Λατινικής Αμερικής και Καραϊβικής του ΟΟΣΑ, χαρακτήρισε τη διαδικασία σύγκλισης της περιοχής με τον ΟΟΣΑ ως «ατελή αλλά σε φάση αναζωογόνησης», επισημαίνοντας ότι όσο περισσότερες χώρες προσεγγίζουν τον Οργανισμό, τόσο βελτιώνονται οι δημόσιες πολιτικές και το επιχειρηματικό κλίμα, ενώ ενισχύεται η αμοιβαία προσέγγιση ΟΟΣΑ-Λατινικής Αμερικής. Μετά την επίσημη εναρκτήρια ενότητα, η ημερήσια διάταξη οργανώθηκε σε τέσσερα πάνελ υψηλού επιπέδου, στα οποία συμμετείχαν υπουργοί, υφυπουργοί, διεθνείς οργανισμοί και εκπρόσωποι του επιχειρηματικού τομέα. Συζητήθηκαν, μεταξύ άλλων, ο ρόλος του ιδιωτικού τομέα στη διαμόρφωση ανθεκτικών και αξιόπιστων αλυσίδων αξίας κρίσιμων ορυκτών, η συμβολή του στην τυποποίηση των οικονομιών της Λατινικής Αμερικής και της Καραϊβικής, η δέσμευσή του για στρατηγικές επενδύσεις στην περιοχή, καθώς και η περιφερειακή ολοκλήρωση και οι εμπορικοί σχηματισμοί στο σημερινό γεωπολιτικό περιβάλλον. Μεταξύ των συμμετεχόντων στα πάνελ περιλαμβάνονταν υπουργοί και υφυπουργοί από το Περού, τη Βολιβία, τον Παναμά, την Κόστα Ρίκα, την Ονδούρα, τη Τζαμάικα και την Ουρουγουάη, εκπρόσωποι της Διαμερικανικής Τράπεζας Ανάπτυξης (IDB), της Ευρ. Επιτροπής και της Αναπτυξιακής Τράπεζας Λατινικής Αμερικής και Καραϊβικής (CAF), καθώς και ανώτατα στελέχη μεγάλων ισπανικών εταιρειών όπως Iberia, MAPFRE, Banco Santander, Visa, Mastercard, Telefónica Hispam και η

Ισπανική Ένωση Τραπεζών (AEB), μεταξύ άλλων.

Τέλος, η συνάντηση ολοκληρώθηκε με υψηλού επιπέδου διάλογο σχετικά με την περιφερειακή ολοκλήρωση και τις εμπορικές συμφωνίες στο τρέχον γεωπολιτικό πλαίσιο, όπου υπογραμμίστηκε η σημασία της ενίσχυσης των σχέσεων μεταξύ Ε.Ε. και χωρών ΛΑΚ ως μέσου ενίσχυσης της ανταγωνιστικότητας, διευκόλυνσης του εμπορίου και δημιουργίας νέων επενδυτικών ευκαιριών. Στο πλαίσιο αυτό παρενέβησαν ο Γενικός Γραμματέας της Ιβηροαμερικανικής Συνόδου, κ. Andrés Alamand, καθώς και οι υφυπουργοί Εξωτερικών της Δομινικανής Δημοκρατίας κ. Hugo Rivera, Διοίκησης και Δημόσιων Υποθέσεων της Παραγουάης κ. Miguel Ángel Aranda, Εξωτερικών της Ουρουγουάης Valeria Csukasi, Εξωτερικού Εμπορίου της Κόστα Ρίκα Arianna Arce, Εξωτερικών της Ονδούρας κα Pamela Handal και Εξωτερικών του Παναμά κ. Carlos Hoyos.

Η λήξη της συνάντησης πραγματοποιήθηκε με τη συμμετοχή του Προέδρου της CEOE και του CEIB, κ. Antonio Garamendi, της Ισπανίδας Υφυπουργού για την Ιβηροαμερική, την Καραϊβική και τον Ισπανόφωνο Κόσμο, κ. Susana Sumelzo, και της κ. Silvia da Rin Pagnetto, ανώτατης αξιωματούχου του ΟΟΣΑ και ειδικής συμβούλου του Γενικού Γραμματέα για τη Λατινική Αμερική και την Καραϊβική. Ο κ. Garamendi τόνισε ότι «είναι η στιγμή της Ιβηροαμερικής», υπογραμμίζοντας τον ρόλο της περιοχής στις μεγάλες παγκόσμιες προκλήσεις. Επισήμανε ότι καμία

οικονομική μεταμόρφωση δεν είναι δυνατή χωρίς επενδύσεις και ότι οι επιχειρήσεις αποτελούν βασικό μέρος της λύσης, ενώ η συνεργασία δημόσιου και ιδιωτικού τομέα είναι αναγκαία. Αναφέρθηκε επίσης στην πορεία προς την Ιβηροαμερικανική Σύνοδο Κορυφής και το Επιχειρηματικό Συνέδριο του Νοεμβρίου. Η κ. da Rin Pagnetto υπογράμμισε την ανάγκη ενίσχυσης της σχέσης ΟΟΣΑ–Λατινικής Αμερικής με μεγαλύτερη συμμετοχή του ιδιωτικού τομέα στον σχεδιασμό πολιτικών ενώ επισήμανε την υψηλή παράτυπη απασχόληση ως βασικό εμπόδιο στην ανταγωνιστικότητα και ανακοίνωσε την προώθηση ειδικού σχεδίου για την αντιμετώπισή της, αναδεικνύοντας παράλληλα τη στρατηγική σημασία της περιοχής για την ΟCDE. Τέλος, η κ. Sumelzo υπογράμμισε τη σημασία της συνάντησης για την προετοιμασία της Ιβηροαμερικανικής Συνόδου Κορυφής του προσεχούς Νοεμβρίου, αναφέρθηκε στον πληθυσμό της Λατινικής Αμερικής και στη στενή οικονομική σχέση με τις χώρες του ΟΟΣΑ, με σημαντικές ισπανικές επενδύσεις στην περιοχή. Επανέλαβε τη δέσμευση της Ισπανίας στον πολυμερισμό, τις συμπράξεις δημόσιου–ιδιωτικού τομέα και την προώθηση της ισπανικής γλώσσας ως εργαλείου συνεργασίας και πρόσβασης στη γνώση, με στόχο την περαιτέρω σύγκλιση με την περιοχή.

Άνοδος τουριστικών αφίξεων και εσόδων στην Ισπανία το Μάϊο 2026

Σύμφωνα με στοιχεία που δημοσίευσε το Εθνικό Ινστιτούτο Στατιστικής (INE), οι αφίξεις

ξένων επισκεπτών στην Ισπανία κατέγραψαν ρεκόρ το Μάϊο τ.ε με ετήσια αύξηση 9,5%, φθάνοντας τους 10,2 εκατ. επισκέπτες. Συνολικά κατά το πρώτο πεντάμηνο του 2026 αφίχθηκαν 36,8 εκατ. τουρίστες (άνοδος 5% σε ετήσια βάση). Με βάση τα εν λόγω δεδομένα, πηγές του κλάδου αναφέρουν πως είναι πιθανό οι συνολικές αφίξεις στο τέλος του έτους να ξεπεράσουν για πρώτη φορά το όριο των 100 εκατ. επισκεπτών.

Τα στοιχεία του INE αναφέρουν πως οι τουριστικές δαπάνες το Μάϊο έφθασαν τα 13,55 δισ. ευρώ (αύξηση 10,9% σε σύγκριση με τον αντίστοιχο μήνα του 2025). Η μέση δαπάνη για το μήνα Μάιο καθορίστηκε στα 1.312 ευρώ/επισκέπτη, σημειώνοντας ετήσια αύξηση της τάξεως το 1,7%. Το πεντάμηνο 2026, τα έσοδα έφθασαν τα 50,27 δισ. ευρώ, με πρωτεύουσες χώρες προέλευσης δαπάνης τουριστών το Ην. Βασίλειο (16 % του συνόλου), την Γερμανία (11,9% του συνόλου), την Γαλλία (7,7% του συνόλου).

Σύμφωνα με τα στοιχεία του INE, οι σημαντικότερες χώρες προέλευσης είναι το Ην. Βασίλειο, η Γαλλία και η Γερμανία. Από το Ηνωμένο Βασίλειο έφτασαν 2,18 εκατ. επισκέπτες, που αντιστοιχούν στο 21,3% του συνόλου, σημειώνοντας αύξηση 6,1%. Ακολούθησε η Γαλλία με 1,31 εκατ. επισκέπτες (12,8% του συνόλου) και άνοδο 11,1%, ενώ η Γερμανία κατέγραψε 1,26 εκατομμύρια επισκέπτες (12,3% του συνόλου), με αύξηση 9%. Συνολικά, οι τρεις αυτές αγορές αντιπροσώπευσαν το 46,4% των αφίξεων του Μαΐου. Ωστόσο, η άνοδος του πέμπτου μήνα του έτους ήταν γενικευμένη

σχεδόν σε όλες τις μεγάλες αγορές, καθώς το Βέλγιο, η Ιταλία, η Πορτογαλία, η Ελβετία, οι Ηνωμένες Πολιτείες και οι χώρες της Λατινικής Αμερικής κατέγραψαν διψήφια ποσοστά αύξησης.

Ανά τουριστικό προορισμό, η Καταλονία αναδείχθηκε πρώτη σε επισκέπτες με 7,54 εκατ. επισκέπτες, δηλαδή 780 χιλ. περισσότερους από τις Κανάριες Νήσους, σημειώνοντας αύξηση 4% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2025. Τη μεγαλύτερη ετήσια αύξηση σημείωσε πάντως η Βαλένθια, όπου οι αφίξεις αυξήθηκαν κατά 9,3%, φτάνοντας τα 4,85 εκατομμύρια επισκέπτες. Ακολούθησε η Μαδρίτη, με αύξηση 8,5% και συνολικά 4,12 εκατομμύρια τουρίστες.

Εξέλιξη ανοδικής πορείας ισπανικού Χρηματιστηρίου (IBEX 35)

Ο χρηματιστηριακός δείκτης IBEX 35 της Ισπανίας συνεχίζει να καταγράφει ιδιαίτερα ισχυρή δυναμική, αποτελώντας μία από τις καλύτερες επιδόσεις μεταξύ των ανεπτυγμένων χρηματιστηριακών αγορών της Ευρώπης. Εδώ επιχειρηματικοί και οικονομικοί κύκλοι τονίζουν ότι η πορεία του δείκτη IBEX 35 αντανακλά αφενός τη θετική εικόνα της ισπανικής οικονομίας και αφετέρου την υψηλή κερδοφορία των εισηγμένων επιχειρήσεων, ιδίως του τραπεζικού κλάδου, ο οποίος αποτελεί τον κυριότερο μοχλό της χρηματιστηριακής ανόδου.

Ειδικότερα, ο δείκτης IBEX 35 έκλεισε στις 30 Ιουνίου 2026 στις 19.471,9 μονάδες, σημειώνοντας μηνιαία άνοδο 6,04% έναντι του τέλους Μαΐου, ενώ σε ετήσια βάση κατέγραψε

αύξηση 39,2% και σε τριμηνιαία βάση 14,2%. Στις 6 Ιουλίου, ο δείκτης έκλεισε στις 19.683,80 μονάδες, περαιτέρω αυξημένος κατά 1,1% έναντι της 30ης Ιουνίου και κατά 39,8% έναντι της αντίστοιχης ημέρας του Ιουλίου 2025, έχοντας προηγουμένως πλησιάσει στις 3 Ιουλίου τις 19.900 μονάδες, κλείνοντας στις 19.852,40 και ανερχόμενος σε επίπεδα ιστορικά υψηλά. Στις 7 Ιουλίου τ.ε. ο δείκτης IBEX 35 έκλεισε στις 19.732,70 μονάδες. Σημειώνεται ότι το 2025 ο IBEX 35 είχε κλείσει στις 17.307,80 μονάδες, το 2024 στις 11.595 μονάδες, το 2023 στις 10.102,10 μονάδες και το 2022 στις 8.229,10 μονάδες.

Η ισχυρή αυτή επίδοση έρχεται σε συνέχεια του εξαιρετικού χρηματιστηριακού έτους 2025, όταν ο IBEX 35 κατέγραψε ετήσια άνοδο περίπου 48%, τη δεύτερη μεγαλύτερη στην ιστορία του δείκτη μετά το 1993. Παρά τις έντονες διακυμάνσεις που προκάλεσαν στις διεθνείς αγορές οι εμπορικές εντάσεις και η επιβολή αμερικανικών δασμών, καθώς και οι γεωπολιτικές εξελίξεις στη Μέση Ανατολή, η ισπανική αγορά φαίνεται να επιδεικνύει αξιοσημείωτη ανθεκτικότητα, ανακτώντας γρήγορα τις απώλειές της και σημειώνοντας νέα ιστορικά υψηλά.

Σύμφωνα με εδώ οικονομολόγους, ο κυριότερος παράγοντας της εν λόγω ανόδου υπήρξε ο τραπεζικός τομέας, ο οποίος αντιπροσωπεύει περίπου το 40% της χρηματιστηριακής κεφαλαιοποίησης του Δείκτη. Η παρατεταμένη περίοδος υψηλότερων επιτοκίων από την ΕΚΤ οδήγησε σε σημαντική διεύρυνση των περιθωρίων κέρδους και σε ιστορικά υψηλή

κερδοφορία των μεγάλων ισπανικών τραπεζών (Banco Santander, BBVA, CaixaBank, Banco Sabadell και Bankinter), οι οποίες συνέχισαν παράλληλα να προσφέρουν υψηλές αποδόσεις προς τους μετόχους, μέσω μερισμάτων και επαναγορών ιδίων μετοχών. Η υψηλή μερισματική απόδοση της ισπανικής αγοράς εξακολουθεί να αποτελεί έναν από τους βασικούς λόγους προσέλκυσης διεθνών θεσμικών επενδυτών, ιδίως επενδυτικών Ταμείων στρατηγικού χαρακτήρα ("value investing"). Παράλληλα, σημαντική συμβολή είχε η ισχυρή παρουσία μεγάλων ισπανικών πολυεθνικών Ομίλων με έντονη διεθνή δραστηριότητα. Πιο συγκεκριμένα, η μετοχή της Indra (τηλεπικοινωνιακές, ψηφιακές, αμυντικές τεχνολογίες) κατέγραψε την μεγαλύτερη άνοδο κατά το 2025 (περίπου 180%), επωφελούμενη από τη σημαντική αύξηση των ευρωπαϊκών αμυντικών δαπανών και τη στρατηγική ενίσχυσης της ευρωπαϊκής αμυντικής βιομηχανίας. Επιπλέον, ιδιαίτερα θετική ήταν η πορεία της μετοχής της Solaria (ανανεώσιμες πηγές ενέργειας), λόγω της ενίσχυσης των επενδύσεων στις ΑΠΕ, ενώ επιχειρήσεις όπως η Inditex (κολοσσός κλάδου ενδύματος και αξεσουάρ ένδυσης), η Iberdrola (ο μεγαλύτερος επιχειρηματικός Όμιλος της Ισπανίας στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας), καθώς και οι μεγάλοι Όμιλοι υποδομών και κατασκευών, συνέχισαν να στηρίζουν τη συνολική κεφαλαιοποίηση του ισπανικού Χρηματιστηρίου. Κυβερνητικές πηγές υποστηρίζουν ότι η χρηματιστηριακή επίδοση συνδέεται άμεσα με τη συνολική εικόνα της ισπανικής οικονομίας, η

οποία τα τελευταία έτη παρουσιάζει ρυθμούς ανάπτυξης υψηλότερους από τον μέσο όρο της Ευρωζώνης, με ιδιαίτερη ανθεκτικότητα της ιδιωτικής κατανάλωσης, του τουρισμού, της αγοράς εργασίας και των επενδύσεων, ενισχύοντας ταυτόχρονα την εμπιστοσύνη των επενδυτών και συμβάλλοντας στην επιστροφή σημαντικών διεθνών κεφαλαίων προς την ισπανική αγορά.

Κατά το πρώτο εξάμηνο του 2026, η αποκλιμάκωση των γεωπολιτικών εντάσεων στη Μέση Ανατολή και η υποχώρηση των τιμών του πετρελαίου ενίσχυσαν περαιτέρω το επενδυτικό κλίμα. Η μείωση των ενεργειακών πιέσεων εκτιμάται πως θα περιορίσει τους πληθωριστικούς κινδύνους και θα διευκολύνει μία σταδιακά πιο ευέλικτη νομισματική πολιτική από την ΕΚΤ, δημιουργώντας ευνοϊκότερο περιβάλλον για τις επιχειρήσεις, τον τουρισμό και τις μεταφορές. Παράλληλα, διεθνείς επενδυτικοί οίκοι εκτιμούν ότι οι ευρωπαϊκές μετοχές παραμένουν ελκυστικά αποτιμημένες σε σύγκριση με τις αντίστοιχες αμερικανικές, γεγονός που ενδέχεται να ενισχύσει περαιτέρω τις εισροές κεφαλαίων προς τις ευρωπαϊκές αγορές και ειδικότερα προς την ισπανική αγορά.

Σε ευρωπαϊκό επίπεδο, όπως σημειώνουν εδώ αναλυτές, οι περισσότερες μεγάλες χρηματιστηριακές αγορές κινούνται επίσης ανοδικά, αν και με σαφώς ηπιότερους ρυθμούς σε σχέση με την Ισπανία. Το 2025 ο γερμανικός DAX κατέγραψε άνοδο περίπου 20%, ο δείκτης Euro Stoxx 50 περίπου 16%, ενώ ο γαλλικός CAC 40 ενισχύθηκε κατά περίπου 10%. Κατά

το πρώτο εξάμηνο του 2026, ο ιταλικός FTSE MIB εμφανίζει την ισχυρότερη επίδοση στην Ευρώπη, ενώ ο ισπανικός IBEX 35 εξακολουθεί να συγκαταλέγεται μεταξύ των κορυφαίων ευρωπαϊκών Χρηματιστηρίων, «υπεραποδίδοντας» σημαντικά έναντι των περισσότερων βασικών δεικτών. Από πλευράς μας συγκρατείται ότι, εφόσον δεν υπάρξει σημαντική επιδείνωση του διεθνούς οικονομικού ή γεωπολιτικού περιβάλλοντος, οι προοπτικές του ισπανικού χρηματιστηρίου παραμένουν θετικές και για το δεύτερο εξάμηνο του 2026.

Εξαγορά Ancient Greek Sandals από την Camper

Η ισπανική Camper απέκτησε πλειοψηφική συμμετοχή στην ελληνική εταιρεία πολυτελών υποδημάτων Ancient Greek Sandals, στο πλαίσιο στρατηγικής συνεργασίας που αποσκοπεί στην ενίσχυση της μακροπρόθεσμης ανάπτυξης της ελληνικής εταιρείας, διατηρώντας παράλληλα την επιχειρησιακή και δημιουργική της αυτονομία. Με βάση τη συμφωνία, η Camper καθίσταται ο πλειοψηφικός μέτοχος, ενώ οι ιδρυτές της Ancient Greek Sandals, Νικόλας Μινόγλου και Χριστίνα Μαρτίνη, καθώς και ο συνιδιοκτήτης Γιάννης Βαγενάς, διατηρούν μειοψηφική συμμετοχή και συνεχίζουν να ασκούν τα υφιστάμενα διοικητικά τους καθήκοντα.

Η Ancient Greek Sandals θα εξακολουθήσει να λειτουργεί ανεξάρτητα από την έδρα της στην Αθήνα, διατηρώντας την εταιρική της ταυτότητα και τη χαρακτηριστική αισθητική της. Παράλληλα, μέσω της συνεργασίας θα

αποκτήσει πρόσβαση στις διεθνείς υποδομές και τις επιχειρησιακές δυνατότητες της Camper, αξιοποιώντας την τεχνογνωσία της σε τομείς όπως η εμπορική ανάπτυξη, η τεχνολογία, η διαχείριση ανθρώπινου δυναμικού και η ανάπτυξη προϊόντων. Η συμφωνία βασίζεται στις κοινές αξίες των δύο εταιρειών, οι οποίες περιλαμβάνουν τη μεσογειακή τους κληρονομιά, τη δέσμευση στην ποιότητα, τη διατήρηση της παραδοσιακής χειροτεχνίας και τον μακροπρόθεσμο επιχειρηματικό σχεδιασμό.

Υπενθυμίζεται ότι, η Ancient Greek Sandals ιδρύθηκε το 2012 από τους Χριστίνα Μαρτίνη και Νικόλα Μινόγλου με στόχο τη σύγχρονη επανερμηνεία του παραδοσιακού ελληνικού σανδαλιού και εξειδικεύεται στην παραγωγή χειροποίητων δερμάτινων υποδημάτων, τα οποία κατασκευάζονται στην Ελλάδα από εξειδικευμένους τεχνίτες με παραδοσιακές μεθόδους. Σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία, η εταιρεία πραγματοποίησε κύκλο εργασιών περίπου 10 εκατ. ευρώ κατά το τελευταίο οικονομικό έτος.

Η εξαγορά εντάσσεται στη στρατηγική διαφοροποίησης και διεθνούς ανάπτυξης της Camper, η οποία επιδιώκει να ενισχύσει το χαρτοφυλάκιο των εμπορικών της σημάτων μέσω συνεργασιών με εξειδικευμένες εταιρείες που διαθέτουν ισχυρή ταυτότητα και υψηλή προστιθέμενη αξία στον κλάδο του ποιοτικού υποδήματος.

Προγραμματιζόμενες εκταμιεύσεις Ταμείου Ανάκαμψης για την Ισπανία

Όπως αναφέρει η ισπανική Κυβέρνηση, η Ευρ. Επιτροπή ενέκρινε την εκταμίευση 7,021 δισ. ευρώ προς την Ισπανία, μετά την επίτευξη 73 ορόσημων και στόχων στο πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης, που αφορούσαν 64 αφορούν επιχορηγήσεις και 9 δάνεια. Πρόκειται για την έκτη εκταμίευση, με την προηγούμενη να χρονολογείται από τον Αύγουστο 2025 με την ολοκλήρωση της οποίας η Ισπανία θα έχει λάβει κονδύλια της τάξεως των 77 δισ. ευρώ, έχοντας επιτύχει συνολικά 338 ορόσημα και στόχους στο πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης, Μετασχηματισμού και Ανθεκτικότητας, που αντιπροσωπεύουν το 76% των συνολικών κονδυλίων που διατέθηκαν στην Ισπανία στο πλαίσιο του εν λόγω Μηχανισμού. Η νέα εκταμίευση ανέρχεται όπως προαναφέρθηκε σε 7,021 δισ. ευρώ ακαθάριστα και λίγο κάτω από 5,97 δισ. ευρώ καθαρά.

Η ισπανική Κυβέρνηση τονίζει πως έχει επίσης εξασφαλίσει την ευνοϊκή αξιολόγηση της Ευρ. Επιτροπής για δύο ακόμη ορόσημα, η χρηματοδότηση των οποίων είχε ανασταλεί από την πέμπτη εκταμίευση. Αυτά αφορούν την ψηφιοποίηση των περιφερειακών και τοπικών φορέων και, εν μέρει, τη φορολογική μεταρρύθμιση. Η εν λόγω ευνοϊκή αξιολόγηση αντιστοιχεί σε επιπλέον 302 εκατ. ευρώ για την Ισπανία. Επιπλέον, αναφέρεται πως στην τελική φάση του Σχεδίου Ανάκαμψης, τρία ορόσημα που συνδέονται με την έκτη εκταμίευση θα αναθεωρηθούν σε ένα τεχνικό συμπλήρωμα - το οποίο βρίσκεται επί του παρόντος

στο στάδιο της σύνταξης - με στόχο τη βελτίωση της σαφήνειας και τη διασφάλιση ότι είναι έτοιμα για συμπερίληψη στην αίτηση για την έβδομη και τελευταία εκταμίευση. Παράλληλα με την υποβολή του τεχνικού συμπληρώματος, η ισπανική Κυβέρνηση εργάζεται για την προετοιμασία και την υποβολή αίτησης για την έβδομη και τελευταία δόση των ευρωπαϊκών κονδυλίων, η οποία θα περιλαμβάνει την αναθεώρηση 146 ορόσημων και στόχων. Το έκτο αίτημα πληρωμής χαρακτηρίστηκε από εκτεταμένες μεταρρυθμίσεις της νομοθεσίας και σημαντικές επενδύσεις, ιδίως εκείνες που υλοποιήθηκαν στους ακόλουθους τομείς: (α) βιώσιμη κινητικότητα και απαλλαγή από τον άνθρακα (με υιοθέτηση του Νόμου για τη Βιώσιμη Κινητικότητα, ο οποίος θέτει τα θεμέλια για τη δημιουργία ενός απαλλαγμένου από άνθρακα, ψηφιακού και αποτελεσματικού συστήματος μεταφορών), (β) ενίσχυση της κοινωνικής προστασίας και του συστήματος υγειονομικής περίθαλψης με τη δημιουργία ενός μοντέλου πραγματικής κοινής ευθύνης (μεταφορά της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158), (γ) βιομηχανικός και ψηφιακός μετασχηματισμός (με υλοποίηση επενδύσεων ύψους 2,242 δισ. ευρώ για βιομηχανικό μετασχηματισμό, οι οποίες διοχετεύονται σε μεγάλο βαθμό μέσω των προγραμμάτων PERTE, που αποτελούν τα εθνικά σχέδια της Ισπανίας στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού Σχεδίου Ανάκαμψης και (δ) ο νέος Οργανισμός για την Αξιολόγηση των Δημόσιων Πολιτικών και την Ποιότητα των Υπηρεσιών, για τη συστηματική αξιολόγηση των αποτελεσμάτων των

δημόσιων πολιτικών και προγραμμάτων, καθώς και βελτίωση της λογοδοσίας προς τους πολίτες.

Όπως προαναφέρθηκε, η ισπανική Κυβέρνηση ευρίσκεται ήδη σε διαδικασία διαπραγμάτευσης με την Ευρ. Επιτροπή για την έβδομη και τελευταία εκταμίευση του Σχεδίου Ανάκαμψης, προκειμένου να επιταχυνθεί η εκταμίευση της εν λόγω πληρωμής. Σύμφωνα με τον Υπουργό Οικονομίας κ. Cuervo «η Κυβέρνηση συνεργάζεται στενά με την Ευρ. Επιτροπή για ένα τεχνικό συμπλήρωμα για την οριστικοποίηση του Σχεδίου Ανάκαμψης, στοχεύοντας στην απλοποίηση της διαδικασίας επαλήθευσης και πιστοποίησης για τα συμφωνημένα ορόσημα». Σύμφωνα με ισπανικής κυβερνητικές πηγές, η έβδομη εκταμίευση θα ανέρχεται σε 25 δισ. ευρώ, εκ των οποίων 21 δισ. ευρώ σε επιχορηγήσεις και 5,6 δισ. ευρώ σε δάνεια. Ο Ισπανός Υπουργός Οικονομίας, αφού τόνισε τα θετικά στοιχεία για την ισπανική οικονομία που προκύπτουν από τις εκταμιεύσεις του Ταμείου Ανάκαμψης, με συνολικό ποσοστό απορρόφησης που υπερέβαινε το 70% στα τέλη Μαΐου, σύμφωνα με κυβερνητικά στοιχεία, παρουσίασε λεπτομερώς τον οδικό χάρτη της Κυβέρνησης για την προώθηση της εφαρμογής του Esraña Crece, ήτοι του κρατικού Ταμείου που έχει θέσει σε εφαρμογή η κυβέρνηση προκειμένου να διατηρήσει την δυναμική των επενδύσεων από το Σχέδιο Ανάκαμψης μόλις αυτό ολοκληρωθεί.

Η ισπανική Κυβέρνηση αναφέρει επίσης ότι προτείνει στο πλαίσιο της Συνόδου Eurogroup και ECOFIN την έκδοση ευρωομολόγων με την

στήριξη της Ε.Ε. και των κρατών μελών, προβλέποντας διασφαλίσεις στον επιμερισμό του κινδύνου, με σκοπό την δημιουργία εξοικονομήσεων άνω των 25 δισ. ευρώ ετησίως και προς αντιμετώπιση του φάσματος του πληθωρισμού που έχει αναζωπυρωθεί σε συνέχεια των πολεμικών εξελίξεων στη Μ. Ανατολή και τους φόβους για νέο ενεργειακό σοκ. Σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές, το ισπανικό Υπουργείο Οικονομίας θα παρουσιάσει πρόταση για την έκδοση ευρωομολόγων στη συνεδρίαση του Eurogroup, επιδιώκοντας να τονώσει την συζήτηση για την έκδοση κοινού χρέους χωρίς να απαιτείται αύξηση του όγκου του δημόσιου χρέους ή μεταφορές μεταξύ κρατών μελών. Σύμφωνα πάντοτε με εδώ πηγές, η πρόταση που θα παρουσιάσει ο Ισπανός Υπουργός περιλαμβάνει εθελοντικό μοντέλο ευρωομολόγων που ονομάζεται Ευρωπαϊκός Μηχανισμός Κυρίαρχων Ομολόγων και που αρχικά θα καλύπτει περίπου το ένα τρίτο του ετήσιου ληξιπρόθεσμου χρέους των κρατών μελών, καθώς και το έλλειμμα που είναι συμβατό με τα δημοσιονομικά τους σχέδια που έχει εγκρίνει η Ευρ. Επιτροπή, σύμφωνα πάντα με την ισπανική οπτική.

Ανάπτυξη κέντρων δεδομένων στην Ισπανία συνολικής ισχύος 10,5 GW

Σύμφωνα με πρόσφατη μελέτη του επενδυτικού Ταμείου / Ομίλου διαχείρισης ακινήτων CBRE, η Ισπανία αναδεικνύεται σε έναν από τους ταχύτερα αναπτυσσόμενους κόμβους κέντρων δεδομένων (data centers) στην Ευρώπη, προσελκύοντας σημαντικές

επενδύσεις χάρη στη ραγδαία αύξηση της ζήτησης που δημιουργεί η τεχνητή νοημοσύνη, στη διαθεσιμότητα ανταγωνιστικής ανανεώσιμης ενέργειας και στη στρατηγική της θέσης ως τηλεπικοινωνιακού κόμβου. Ειδικότερα, στην Ιβηρική Χερσόνησο έχουν ανακοινωθεί έργα συνολικής ισχύος 10,5 GW, εκ των οποίων το 85% αφορά την Ισπανία, γεγονός που αποτυπώνει τον πρωταγωνιστικό της ρόλο στην ευρωπαϊκή αγορά δεδομένων. Η αναμενόμενη ανάπτυξη συνεπάγεται επενδύσεις που εκτιμώνται σε περίπου 100 δισ. ευρώ, με βάση το σημερινό κόστος κατασκευής. Από αυτά, έργα συνολικής ισχύος 4,5 GW βρίσκονται ήδη υπό κατασκευή ή σε ώριμο στάδιο σχεδιασμού, αντιπροσωπεύοντας επενδύσεις ύψους περίπου 45 δισ. ευρώ. Το υπόλοιπο τμήμα των ανακοινωμένων έργων εξακολουθεί να βρίσκεται σε πρώιμο στάδιο, χωρίς να έχει εξασφαλίσει πλήρως χρηματοδότηση, πρόσβαση στο ηλεκτρικό δίκτυο ή συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα υλοποίησης. Σημαντικές επενδύσεις έχουν ήδη ανακοινωθεί από τους μεγάλους παρόχους υπηρεσιών cloud και τεχνολογίας, όπως η Amazon Web Services (AWS), η Microsoft, η Google, η Oracle, η IBM, η Kyndryl, η OVHcloud και η Meta, με έργα κυρίως στην Αραγονία, τη Μαδρίτη και την Ταλαβέρα ντε λα Ρέινα. Το πιο ώριμο έργο είναι αυτό της AWS στην Αραγονία. Μεταξύ των μεγαλύτερων επενδυτών ξεχωρίζει η πορτογαλική Start Campus, η οποία σχεδιάζει κέντρο δεδομένων ισχύος 1,1 GW, ενώ ο σημαντικότερος ισπανικός επενδυτής είναι η Merlin Properties. Η εταιρεία σχεδιάζει να

διαθέτει έως το 2029 εγκαταστάσεις συνολικής ισχύος 600 MW σε Μαδρίτη, Άλαβα, Βαρκελώνη και Λισαβόνα, ενώ μέσω του προγράμματος Plan Mega προβλέπει συνολικές επενδύσεις ύψους 7,84 δισ. ευρώ έως το 2032, με τελικό στόχο την ανάπτυξη υποδομών συνολικής δυναμικότητας 730 MW. Παράλληλα, στον κλάδο δραστηριοποιούνται επίσης εταιρείες όπως οι Nabiax, Data4, Iron Mountain, Equinix, Digital Realty και Blackstone, η οποία ανακοίνωσε επένδυση 7,5 δισ. ευρώ για έργο στην Αραγονία.

Η βασικότερη πρόκληση για την ανάπτυξη του κλάδου στην Ισπανία είναι η διαθεσιμότητα ηλεκτρικής ισχύος και η δυνατότητα σύνδεσης των εγκαταστάσεων στο δίκτυο. Σύμφωνα με το CBRE, περίπου το 57% των ανακοινωμένων έργων δεν διαθέτει ακόμη σαφή εικόνα για το πότε θα μπορέσει να ηλεκτροδοτηθεί, γεγονός που δημιουργεί αβεβαιότητα ως προς το χρονοδιάγραμμα ή ακόμη και την υλοποίησή τους. Παράλληλα, το νέο Βασιλικό Διάταγμα 7/2026 προβλέπει μηνιαία οικονομική επιβάρυνση για όσους δεσμεύουν ηλεκτρική ισχύ, μέτρο που αναμένεται να αποδесμεύσει χωρητικότητα υπέρ ώριμων και βιώσιμων επενδύσεων, αν και η αγορά εξακολουθεί να επισημαίνει την έλλειψη κανονιστικής προβλεψιμότητας.

Υπενθυμίζεται πως σήμερα, στην Ισπανία λειτουργούν κέντρα δεδομένων συνολικής ισχύος 499 MW, με τη Μαδρίτη να αποτελεί το σημαντικότερο κέντρο συγκεντρώνοντας 310 MW, ενώ ακολουθούν η Σαραγόσα με 90 MW και η Βαρκελώνη με 59 MW. Εφόσον

υλοποιηθούν τα ανακοινωθέντα έργα, η συνολική δυναμικότητα της Ιβηρικής θα αυξηθεί σχεδόν 18 φορές σε σχέση με τη σημερινή. Η Ισπανία εξακολουθεί να κατατάσσεται στις δευτερεύουσες ευρωπαϊκές αγορές κέντρων δεδομένων (Tier 2), ωστόσο ενισχύει διαρκώς τη θέση της.

Η Κυβέρνηση Ισπανίας ενισχύει τη χρηματοδοτική στήριξη προς ισπανικές επιχειρήσεις για επενδύσεις στην Ουκρανία

Η Κυβέρνηση της Ισπανίας ανακοίνωσε την ενίσχυση των χρηματοδοτικών εργαλείων που θα διατεθούν στις ισπανικές επιχειρήσεις για τη συμμετοχή τους στην ανοικοδόμηση και την οικονομική ανάπτυξη της Ουκρανίας. Συνολικά, η κρατική στήριξη θα ανέλθει έως τα 570 εκατ. ευρώ, όπως γνωστοποίησε ισπανικό Υπουργείο Οικονομίας κατά την επίσκεψη του Α' Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης και Υπουργού Οικονομίας, Carlos Cuerdo, στο Κίεβο στις 15/7 τ.ε. Σύμφωνα με δηλώσεις του ίδιου, η ανοικοδόμηση της Ουκρανίας έχει ήδη ξεκινήσει και η Ισπανία επιδιώκει να διατηρήσει δυναμική και μακροπρόθεσμη παρουσία στη διαδικασία αυτή.

Σύμφωνα με εδώ κυβερνητικές πηγές, Ισπανό Υπουργό συνόδευσαν 47 ισπανικές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε στρατηγικούς τομείς, όπως η άμυνα, η ενέργεια, οι μεταφορές, οι υποδομές, η ψηφιοποίηση και η αγροδιατροφή. Η αποστολή είχε ως στόχο την ενίσχυση των επιχειρηματικών σχέσεων με την Ουκρανία και την αξιοποίηση των

σημαντικών επενδυτικών ευκαιριών που δημιουργούνται στο πλαίσιο της ανοικοδόμησης και του εκσυγχρονισμού της χώρας. Στο πλαίσιο της επίσκεψης πραγματοποιήθηκε επίσης η σύσταση του Επιχειρηματικού Συμβουλίου Ισπανίας–Ουκρανίας, το οποίο θα λειτουργήσει ως μόνιμος μηχανισμός διαλόγου και συνεργασίας μεταξύ του ιδιωτικού τομέα των δύο χωρών. Ισπανική Κυβέρνηση θεωρεί ότι οι επιχειρήσεις της διαθέτουν σημαντική τεχνογνωσία σε τομείς όπως οι ΑΠΕ, η διαχείριση υδάτων, οι υποδομές, οι μεταφορές, η βιομηχανία, η άμυνα και η κατοικία, γεγονός που δημιουργεί προοπτικές για αυξημένη συμμετοχή τους στα έργα ανοικοδόμησης. Παράλληλα, οι δύο πλευρές συμφώνησαν να καταρτίσουν συγκεκριμένο κατάλογο έργων προτεραιότητας, ο οποίος θα αποτελέσει τη βάση για την περαιτέρω ανάπτυξη του διμερούς εμπορίου και των επενδύσεων. Για την υποστήριξη των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, ισπανικό Υπουργείο Οικονομίας ενεργοποιεί σειρά χρηματοδοτικών εργαλείων. Ειδικότερα, αυξάνει από 30 εκατ. ευρώ σε 250 εκατ. ευρώ τον μηχανισμό κάλυψης κινδύνου της CESCE (Compañía Española de Seguros de Crédito a la Exportación - Ισπανική Εταιρεία Ασφάλισης Εξαγωγικών Πιστώσεων) για εξαγωγές και επενδύσεις στην Ουκρανία. Παράλληλα, το κρατικό αναπτυξιακό Ταμείο COFIDES (Compañía Española de Financiación del Desarrollo) δημιουργεί νέα χρηματοδοτική γραμμή ύψους έως 100 εκατ. ευρώ για επενδυτικά σχέδια που θα αποφέρουν απτά οικονομικά οφέλη στη χώρα,

δίνοντας προτεραιότητα στους τομείς της άμυνας, της ενέργειας, των υποδομών, των μεταφορών, της διαχείρισης υδάτων και της αγροδιατροφής. Επιπλέον, το κρατικό Ινστιτούτο Πιστώσεων (ICO - Instituto de Crédito Oficial) υπέγραψε συμφωνία με τη Raiffeisen Bank Ukraine για τη δημιουργία πιστωτικής γραμμής ύψους 20 εκατ. ευρώ, με κρατική εγγύηση μέσω της CESCE, προκειμένου να χρηματοδοτηθούν ουκρανικές επιχειρήσεις που συνεργάζονται με ισπανικές εταιρείες. Παράλληλα, το Ταμείο για τη Διεθνοποίηση της Επιχείρησης (FIEM - Fondo para la Internacionalización de la Empresa) διαθέτει 200 εκατ. ευρώ για τη χρηματοδότηση έργων στην Ουκρανία, με τέσσερα έργα να βρίσκονται ήδη σε στάδιο υλοποίησης.

Η πρωτοβουλία εντάσσεται στη συνολικότερη ευρωπαϊκή στρατηγική για την ανοικοδόμηση της Ουκρανίας. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της Παγκόσμιας Τράπεζας, του ΔΝΤ, της Ε.Ε. και του ΟΗΕ, το συνολικό κόστος ανοικοδόμησης ανέρχεται σε περίπου 588 δισ. δολάρια (514 δισ. ευρώ). Παράλληλα, το ΔΝΤ προβλέπει μέσο ετήσιο ρυθμό ανάπτυξης της ουκρανικής οικονομίας 3,8% για την περίοδο 2027–2031, ενώ η ενταξιακή πορεία της χώρας προς την ΕΕ εκτιμάται ότι θα επιταχύνει τις επενδύσεις και τον εκσυγχρονισμό των υποδομών και των θεσμών της.

Εδώ πολιτικοί κύκλοι επισημαίνουν ότι Ισπανική Κυβέρνηση εκτιμά ότι η συνδυασμένη αξιοποίηση των νέων χρηματοδοτικών εργαλείων και η ενίσχυση της θεσμικής συνεργασίας με την Ουκρανία θα επιτρέψουν στις

ισπανικές επιχειρήσεις να διαδραματίσουν πρωταγωνιστικό ρόλο στην ανοικοδόμηση της χώρας και να ενισχύσουν τη μακροπρόθεσμη παρουσία τους σε μία αγορά με σημαντικές αναπτυξιακές προοπτικές.

Συνεχιζόμενη απεργία εργαζομένων στις μονάδες της Airbus España

Σύμφωνα με εδώ οικονομικές πηγές, συνεχίζεται η απεργία των περίπου 14.000 εργαζομένων στις έξι μονάδες του μεγάλου ευρωπαϊκού αεροναυπηγικού Ομίλου Airbus στην Ισπανία (Getafe-Μαδρίτη, Tablada και San Pablo Sur-Σεβίλλη, Illescas-Τολέδο, El Puerto de Santa María-Κάδιθ, Albacete-Καστίλλη Λα Μάντσα), η οποία ξεκίνησε στην αρχή του Ιουλίου, δεδομένου ότι οι συνελεύσεις εργαζομένων στις εν λόγω μονάδες απέρριψαν προκαταρκτική συμφωνία μισθών που είχε επιτευχθεί στο τέλος της εβδομάδας 13-17/7 μεταξύ του μεγάλου εργατικού συνδικάτου Confederación Sindical de Comisiones Obreras (CCOO) και της διοίκησης της Airbus España και η οποία περιελάμβανε αυξήσεις μισθών που κατά την εκτίμηση του συνδικάτου θα ανέρχονταν σε πλησίον του 12%, κατά το 2026 και το 2027. Η προκαταρκτική συμφωνία του CCOO με την εργοδοσία της Airbus προέβλεπε επίσης διατήρηση των τρεχουσών συνθηκών τηλεργασίας στο 40% των εβδομαδιαίων ωρών εργασίας αντί περιορισμού αυτών στο 20% όπως είχε ανακοινώσει η Airbus στις αρχές Ιουνίου. Άλλο αντικείμενο διαφωνίας μεταξύ εργαζομένων και διοίκησης Airbus España αποτελεί η από πλευράς

εργαζομένων προωθούμενη δυνατότητα συμφωνίας σχετικά με ημερομηνίες διακοπών με τους εκάστοτε επικεφαλής επιμέρους τμημάτων, σε αντίθεση με την πρόθεση της Airbus να δοθεί προτεραιότητα για τις άδειες των υπαλλήλων τον μήνα Αύγουστο. Επίσης, αντικείμενο των διαπραγματεύσεων εκπροσώπων εργαζομένων και διοίκησης Airbus España αποτέλεσε, σύμφωνα με το CCOO, η διατήρηση του προσωπικού που απασχολείται στις διαστημικές δραστηριότητες της Airbus, καθώς και οι τρέχουσες συνθήκες κινητικότητας ενόψει σκοπούμενης συγχώνευσης διαστημικών δραστηριοτήτων των Ομίλων Airbus, Thales και Leonardo.

Σημειώνεται ότι η απεργία στην Airbus España ξεκίνησε την 1η Ιουλίου στη μονάδα της Getafe που διαθέτει το μεγαλύτερο εργατικό δυναμικό, της τάξεως των 9.000 εργαζομένων, ενώ στη συνέχεια εξαπλώθηκε και στις υπόλοιπες μονάδες του Ομίλου, με συμμετοχή όλων των μεγάλων εργατικών συνδικάτων της χώρας (SIPA, ATP, CGT, UGT, ÚTIL και CC OO). Κύριο αίτημα των εκπροσώπων των εργαζομένων συνιστά η ανάκτηση της απώλειας αγοραστικής δύναμης από την εποχή της πανδημίας, όπως προβλέπεται από την ισχύουσα συλλογική σύμβαση εργασίας. Σημειωτέον επίσης ότι οι διαπραγματεύσεις μεταξύ διοίκησης Airbus España και εκπροσώπων του προσωπικού ξεκίνησαν το Νοέμβριο 2025, με το μεγάλο χάσμα μεταξύ των απόψεών τους να διαπιστώνεται τον Μάρτιο τ.ε. Στις 10/7, η διοίκηση της Airbus España εξέφρασε για πρώτη φορά την προθυμία της να

συμμετάσχει σε διάλογο με τους εκπροσώπους των εργαζομένων, έπειτα από διαμαρτυρίες διάρκειας περίπου μιας εβδομάδας, με στόχο την «επιστροφή στην κανονικότητα το συντομότερο δυνατό για τον μετριασμό των επιπτώσεων της απεργίας στους εργαζομένους, τις δραστηριότητες του Ομίλου και τους πελάτες».

Μεταξύ των μέτρων που περιλαμβάνονται στην προκαταρκτική συμφωνία του συνδικάτου CCOO με την Airbus España ήταν μια γενική αναθεώρηση μισθών της τάξεως του 5% από τον Ιανουάριο του 2026 και άλλη μία αντίστοιχη τον Απρίλιο του 2027, επιπλέον ενός ποσοστού αυξήσεων ύψους 0,5% που προορίζεται για αυξήσεις από ατομικές αναθεωρήσεις μισθών και προαγωγές. Το συνδικάτο CCOO ανέφερε επίσης την συμπερίληψη στη συμφωνία ρήτρας αναπροσαρμογής των μισθών, συνδεδεμένης με τον δείκτη τιμών καταναλωτή.

Όπως σημειώνουν εδώ οικονομικά μέσα, στις 17/7 περίπου 4.000 εργαζόμενοι συμμετείχαν σε πορεία διαμαρτυρίας στη Getafe κατά της απόφασης της Airbus España να αυξήσει τους μισθούς μόλις κατά 3% το 2026, να μειώσει την τηλεργασία σε μία ημέρα την εβδομάδα, να περιορίσει τις διαδρομές που μεταφέρουν τους εργαζομένους στα εργοστάσια, καθώς και να εφαρμόσει ορισμένα πρόσθετα μέτρα περικοπών σε πρόσθετες παροχές προς τους εργαζόμενους, μεταξύ των οποίων η κατάργηση επιδόματος προσωρινής αναπηρίας έπειτα από την υπέρβαση ορισμένης περιόδου απουσίας από την εργασία.

Συμβολή μεταναστών από τη Λατινική Αμερική στην ισπανική αγορά εργασίας - επιπτώσεις σε ισπανική οικονομία

Σύμφωνα με πρόσφατα στοιχεία της Κοινωνικής Ασφάλισης (Seguridad Social) της Ισπανίας, η ισπανική αγορά εργασίας εξακολουθεί να παρουσιάζει ιδιαίτερα θετική δυναμική, με την απασχόληση να καταγράφει ιστορικά υψηλά επίπεδα. Ειδικότερα, ο αριθμός των ασφαλισμένων εργαζομένων ανήλθε τον Ιούνιο 2026 στα 22,47 εκατ. το υψηλότερο επίπεδο που έχει καταγραφεί έως σήμερα. Σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία, από τον Ιούνιο 2019 έχουν δημιουργηθεί σχεδόν 3 εκατ. νέες θέσεις εργασίας, γεγονός που υποδηλώνει την ανθεκτικότητα της ισπανικής οικονομίας παρά τις διαδοχικές κρίσεις των τελευταίων ετών. Ιδιαίτερης σημασίας για την εξέλιξη αυτή είναι η συμβολή των μεταναστών από τη Λατινική Αμερική, οι οποίοι έχουν καλύψει περίπου το 23,4% της συνολικής αύξησης της απασχόλησης από το 2019, αντιστοιχώντας σε περίπου 692.000 νέες θέσεις εργασίας. Για πρώτη φορά από την έναρξη τήρησης συγκρίσιμων στατιστικών στοιχείων (2012), οι ασφαλισμένοι λατινοαμερικανικής καταγωγής ανέρχονται σε περίπου 1,2 εκατ. άτομα, υπερβαίνοντας συνολικά τους ασφαλισμένους προερχόμενους από τις λοιπές ευρωπαϊκές χώρες. Η τάση αυτή ενισχύθηκε περαιτέρω κατά το τελευταίο δωδεκάμηνο. Από τον Ιούνιο 2025 έως τον Ιούνιο 2026, η ισπανική οικονομία δημιούργησε περίπου 605.000 νέες θέσεις εργασίας, εκ των οποίων οι 199.000 καλύφθηκαν

από εργαζομένους λατινοαμερικανικής προέλευσης, ποσοστό που αντιστοιχεί σχεδόν στο ένα τρίτο της συνολικής αύξησης της απασχόλησης. Η εξέλιξη αυτή επιβεβαιώνει ότι η μετανάστευση από τη Λατινική Αμερική αποτελεί πλέον βασικό παράγοντα στήριξης της ισπανικής αγοράς εργασίας.

Η Κολομβία αποτελεί τη σημαντικότερη χώρα προέλευσης νέων εργαζομένων, καθώς μόνο κατά το τελευταίο έτος προστέθηκαν περίπου 72.700 νέοι ασφαλισμένοι κολομβιανής καταγωγής. Σύμφωνα με αναλυτές ειδικούς σε θέματα μετανάστευσης, η συγκεκριμένη μεταναστευτική ροή αναμένεται να συνεχιστεί, εφόσον εξακολουθήσουν να υφίστανται η αυξημένη ζήτηση εργατικού δυναμικού, η δημογραφική γήρανση του ισπανικού πληθυσμού και οι αυξανόμενες ανάγκες στους τομείς της φροντίδας, της υγείας και των υπηρεσιών. Ωστόσο, ο ρυθμός εισροής θα εξαρτηθεί και από παράγοντες όπως η πρόσβαση στη στέγαση, το επίπεδο των αμοιβών, τη μεταναστευτική πολιτική της Ισπανίας και τις οικονομικές και πολιτικές συνθήκες στις χώρες προέλευσης.

Σε επίπεδο συνολικά εγγεγραμμένων λατινοαμερικανών στο ισπανικό σύστημα κοινωνικής ασφάλισης, σύμφωνα με στοιχεία Ιουνίου 2026, αυτοί ανέρχονται σε 1.235.701 άτομα, με κύρια χώρα προέλευσης την Κολομβία (316,46 χιλ. άτομα), η οποία ακολουθείται από τη Βενεζουέλα (239,89 χιλ.), το Περού (122,63 χιλ.), το Εκουαδόρ (80,2 χιλ.), την Αργεντινή (75,44 χιλ.) και την Ονδούρα (70,89 χιλ.).

Σημαντική επίδραση στην αγορά εργασίας αναμένεται να έχει και η έκτακτη διαδικασία νομιμοποίησης αλλοδαπών, η οποία ολοκληρώθηκε στις 30/6 τ.ε. Μέχρι τον Ιούνιο είχαν ήδη ενταχθεί στην Κοινωνική Ασφάλιση περίπου 159.000 αλλοδαποί εργαζόμενοι, ενώ εκτιμάται ότι περίπου τα δύο τρίτα των αιτήσεων νομιμοποίησης προέρχονται από πολίτες χωρών της Λατινικής Αμερικής. Εν λόγω διαδικασία αναμένεται να περιορίσει την αδήλωτη εργασία, να αυξήσει τα δημόσια έσοδα μέσω ασφαλιστικών εισφορών και φορολογίας και να ενισχύσει τη διαφάνεια και την προστασία των εργαζομένων.

Αναλυτές τονίζουν ότι η ισπανική αγορά εργασίας εξακολουθεί να απορροφά σημαντικό αριθμό μεταναστών σε τομείς που αντιμετωπίζουν διαρθρωτικές ελλείψεις εργατικού δυναμικού. Οι εργαζόμενοι λατινοαμερικανικής καταγωγής απασχολούνται κυρίως στους κλάδους του τουρισμού και της εστίασης, του εμπορίου, των διοικητικών υπηρεσιών, των κατασκευών, των μεταφορών, καθώς και στον τομέα της υγείας και της κοινωνικής φροντίδας, όπου καλύπτουν κρίσιμες ανάγκες που σχετίζονται με τη γήρανση του πληθυσμού. Ειδικότερα, στην περίπτωση των Κολομβιανών εργαζομένων, περίπου το 6% απασχολείται στις υπηρεσίες υγείας και κοινωνικής μέριμνας, ενώ υψηλά ποσοστά καταγράφονται στην εστίαση (21%), στο εμπόριο (13%), στις διοικητικές υπηρεσίες (13%) και στις κατασκευές (10%).

Από πλευράς μας συγκρατείται ότι συνολικά, τα διαθέσιμα στοιχεία καταδεικνύουν ότι η

ισπανική οικονομία εξαρτάται σε ολοένα μεγαλύτερο βαθμό από τη συμβολή του μεταναστευτικού εργατικού δυναμικού και ιδιαίτερα των πολιτών λατινοαμερικανικής καταγωγής. Η κάλυψη ελλείψεων σε κρίσιμους παραγωγικούς τομείς, η διεύρυνση της ασφαλιστικής βάσης, η ενίσχυση των δημοσίων εσόδων και η αντιμετώπιση των επιπτώσεων της δημογραφικής γήρανσης αναδεικνύουν τη μετανάστευση ως έναν από τους βασικούς παράγοντες που στηρίζουν την ανάπτυξη και τη βιωσιμότητα της ισπανικής οικονομίας τα τελευταία έτη.

Εξαγορά της κύριας εταιρείας διανομής ηλεκτρικής ενέργειας της Φινλανδίας από ισπανικό Όμιλο Iberdrola

Όπως αναφέρουν εδώ έγκυρες οικονομικές πηγές, ο ισπανικός ενεργειακός κολοσσός Iberdrola, μέσω της θυγατρικής της Iberdrola Energía Internacional, υπέγραψε συμφωνία για την απόκτηση, άμεσα ή έμμεσα, του 80% του μετοχικού κεφαλαίου της ολλανδικής εταιρείας Suomi Power Networks. Η τελευταία ελέγχεται από το Ontario Teachers Pension Plan (ένα από τα μεγαλύτερα συνταξιοδοτικά Ταμεία του Καναδά και θεσμικός επενδυτής διεθνούς εμβέλειας) και επενδυτικά κεφάλαια που διαχειρίζεται η KKR (Kohlberg Kravis Roberts, αμερικανικός πολυεθνικός Όμιλος διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων και εναλλακτικών επενδύσεων) και κατέχει το 100% των μετοχών των φινλανδικών εταιρειών Caruna Oy και Caruna Esroo Oy, οι οποίες

αποτελούν τον μεγαλύτερο διαχειριστή δικτύου διανομής ηλεκτρικής ενέργειας στη Φινλανδία.

Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση του ισπανικού ενεργειακού Ομίλου προς την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς (CNMV), η συνολική αξία της συναλλαγής αποτιμά τον Όμιλο Caruna σε περίπου 5 δισ. ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του υφιστάμενου χρηματοοικονομικού δανεισμού. Για την απόκτηση του 80% του μετοχικού κεφαλαίου, η Iberdrola θα καταβάλει περίπου 2,014 δισ. ευρώ, εκ των οποίων 1,014 δισ. ευρώ θα καταβληθούν με την ολοκλήρωση της συναλλαγής και το υπόλοιπο 1 δισ. ευρώ εντός 30 μηνών από την ημερομηνία ολοκλήρωσής της. Παράλληλα, ο Όμιλος αναλαμβάνει χρηματοοικονομικό χρέος ύψους περίπου 2,47 δισ. ευρώ (στοιχεία Δεκεμβρίου 2025), ενώ το υπόλοιπο 20% του μετοχικού κεφαλαίου θα παραμείνει στην κατοχή των υφιστάμενων μετόχων μειοψηφίας.

Η συναλλαγή τελεί υπό την αίρεση της λήψης όλων των απαιτούμενων κανονιστικών και διοικητικών εγκρίσεων, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται οι εγκρίσεις των αρμόδιων φινλανδικών Αρχών για τις ξένες επενδύσεις, ο έλεγχος που προβλέπεται από το ευρωπαϊκό πλαίσιο για τις ξένες επιδοτήσεις, καθώς και η έγκριση της Ευρ. Επιτροπής στο πλαίσιο του ελέγχου συγκεντρώσεων στην αγορά. Η ολοκλήρωση της συναλλαγής εκτιμάται ότι θα πραγματοποιηθεί έως το τέλος του 2026 ή κατά το πρώτο τρίμηνο του 2027. Η εξαγορά εντάσσεται στο στρατηγικό σχέδιο της Iberdrola για την περίοδο 2025–2028 και

αποσκοπεί στην περαιτέρω ενίσχυση της παρουσίας του Ομίλου στις ρυθμιζόμενες δραστηριότητες διανομής ηλεκτρικής ενέργειας. Σύμφωνα με την εταιρεία, η είσοδος στη φινλανδική αγορά ενισχύει το χαρτοφυλάκιό της σε μία αγορά υψηλής πιστοληπτικής αξιολόγησης, με σταθερό και προβλέψιμο κανονιστικό πλαίσιο και σημαντικές επενδυτικές προοπτικές.

Σημειώνεται ότι, σύμφωνα με τις ισπανικές πηγές, ο Όμιλος Caruna διαχειρίζεται το μεγαλύτερο δίκτυο διανομής ηλεκτρικής ενέργειας της Φινλανδίας, εξυπηρετώντας περίπου 740.000 σημεία παροχής και πληθυσμό που προσεγγίζει τα 1,5 εκατ. κατοίκους. Ισπανικά οικονομικά μέσα καταγράφουν επίσης ότι η φινλανδική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας χαρακτηρίζεται από υψηλή πιστοληπτική αξιολόγηση (AA+), διαφανές και σταθερό ρυθμιστικό περιβάλλον, καθώς και σημαντικές προοπτικές ανάπτυξης, ιδίως στους τομείς των ΑΠΕ, της ηλεκτροκίνησης, της ηλεκτροδότησης της ζήτησης, των κέντρων δεδομένων και των υποδομών μεταφορών. Ισπανικές κλαδικές πηγές αναφέρουν ακόμη πως η ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας αναμένεται να αυξηθεί κατά 22% έως 45% έως το 2030, γεγονός που αναμένεται να δημιουργήσει αυξημένες ανάγκες επενδύσεων σε δίκτυα διανομής και να ενισχύσει τον ρόλο των διαχειριστών δικτύων. Η συμφωνία της Iberdrola αφορά την απόκτηση των συμμετοχών των δύο βασικών μετόχων (Ontario Teachers Pension Plan και KKR), ενώ οι μέτοχοι μειοψηφίας έχουν γνωστοποιήσει ότι δεν προτίθενται να ασκήσουν

τα σχετικά δικαιώματά τους μέχρι την ολοκλήρωση της συναλλαγής. Σε περίπτωση άσκησης των δικαιωμάτων αυτών, η Iberdrola έχει δηλώσει ότι θα προχωρήσει και στην απόκτηση των αντίστοιχων συμμετοχών. Από πλευράς μας συγκρατείται ότι, σύμφωνα με εκπροσώπους του Ομίλου Iberdrola, εν λόγω συναλλαγή αποτελεί μία από τις σημαντικότερες επενδύσεις της Iberdrola στον τομέα των δικτύων διανομής ηλεκτρικής ενέργειας τα τελευταία έτη και αναμένεται να ενισχύσει περαιτέρω τη θέση αυτού στις ευρωπαϊκές αγορές ενέργειας, διευρύνοντας την παρουσία του σε μία ώριμη και θεσμικά σταθερή αγορά, με σημαντικές προοπτικές ανάπτυξης.

Αποχώρηση ξενοδοχειακής αλυσίδας Meliá από την Κούβα

Σύμφωνα με εδώ οικονομικές πηγές, η μεγάλη ισπανική ξενοδοχειακή αλυσίδα Meliá πραγματοποιεί «έξοδο» από την αγορά της Κούβας, σηματοδοτώντας το τέλος μιας εποχής κυριαρχίας ισπανικών ξενοδοχείων στο νησί, με μεγάλους ισπανικούς Ομίλους όπως η Meliá, η Barceló, η Iberostar και η Riu να έχουν αναπτύξει το μοντέλο του “all-inclusive” τουρισμού στην Καραϊβική, γεγονός που συνέβαλε ιστορικά στην διεθνοποίηση του τουριστικού προϊόντος ολόκληρης της περιοχής και ασφαλώς της Κούβας. Πιο συγκεκριμένα, η ισπανική ξενοδοχειακή αλυσίδα ενημέρωσε στις 21/7 την Εθνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς (CNMV) ότι η πορτογαλική θυγατρική της, Ilha Bela Gestao e Turismo, πρόκειται να τερματίσει όλες τις υπηρεσίες διαχείρισης και

μάρκετινγκ ξενοδοχείων στην Κούβα από τις 24/7. Οικονομικές πηγές αναφέρουν ότι κύρια αιτία της απόσυρσης της αλυσίδας Meliá από την Κούβα αποτελούν οι νέες κυρώσεις, με έμφαση στον πετρελαϊκό / ενεργειακό τομέα, που έχει επιβάλει η αμερικανική Διοίκηση και οι οποίες έχουν ήδη προκαλέσει «καθίζηση» στον εισερχόμενο τουρισμό του νησιού, στο κλείσιμο θέρετρων που διαχειρίζονται ξένες εταιρείες, καθώς και στην ακύρωση πτήσεων πολλών διεθνών αεροπορικών εταιρειών.

Η απόφαση αποχώρησης από την Κούβα ολοκληρώνει την διαδικασία που είχε ξεκινήσει ο Όμιλος Meliá στις αρχές Ιουνίου, όταν ανακοίνωσε την άμεση απόσυρση της διαχείρισης και της χρήσης του εμπορικού σήματος σε 15 αρχικά ακίνητα, οδηγώντας τώρα στο οριστικό κλείσιμο όλων των εγκαταστάσεων της ισπανικής αλυσίδας στη χώρα. Σύμφωνα με σχετικό δελτίο Τύπου της Meliá, «αυτή η απόφαση είναι συνέπεια των σημαντικών λειτουργικών, νομικών, οικονομικών και χρηματοοικονομικών δυσκολιών που έχουν επηρεάσει επίμονα το περιβάλλον στη χώρα αυτή και οι οποίες, στην πραγματικότητα και νομικά, καθιστούν αδύνατη ακόμη και την ελάχιστη λειτουργική σταθερότητα στις τουριστικές δραστηριότητες του Ομίλου». Σύμφωνα με τις εδώ πηγές, το μέτρο που έλαβε η αλυσίδα Meliá περιλαμβάνει την πλήρη εξάλειψη της χρήσης των εξουσιοδοτημένων εμπορικών σημάτων της, των δραστηριοτήτων εισερχόμενου τουρισμού και της τοπικής αλυσίδας

εφοδιασμού που συνδέεται με τις δραστηριότητες της.

Ισπανικά οικονομικά μέσα υπογραμμίζουν ότι η Meliá δεν είναι η μόνη ξενοδοχειακή αλυσίδα που αποφάσισε να αποχωρήσει από την Κούβα, αναφέροντας πως και η αλυσίδα Iberostar επιβεβαιώνει ότι δεν λειτουργεί πλέον ούτε διαθέτει στην αγορά ξενοδοχεία στην Κούβα, με την διαφορά ότι η εν λόγω ξενοδοχειακή αλυσίδα συνεχίζει να υποστηρίζει το τουριστικό στελεχιακό της δυναμικό στη χώρα κατά την διάρκεια αυτής της περιόδου, διατηρώντας τη δέσμευσή της για την μελλοντική τουριστική ανάπτυξη της Κούβας. Σημειώνεται το γεγονός ότι οι εν λόγω μεγάλες ισπανικές ξενοδοχειακές αλυσίδες διατηρούσαν έως τώρα ισχυρή παρουσία στην Κούβα μέσω συμβάσεων διαχείρισης ξενοδοχείων, χωρίς όμως να πραγματοποιούν επενδύσεις σε πάγια περιουσιακά στοιχεία.

Πρόγραμμα προβολής ισπανικού ελαιολάδου στις ΗΠΑ

Σύμφωνα με εδώ κλαδικά δημοσιεύματα, ο ισπανικός ελαιοκομικός κλάδος, προκειμένου να προσπαθήσει να αντιστρέψει την παρατηρούμενη τάση μείωσης των πωλήσεων ισπανικού ελαιολάδου στις ΗΠΑ κατά 21,45% κατά την πρόσφατη περίοδο πενταμήνου τρέχοντος έτους, έχει ξεκινήσει εκστρατεία προώθησης του brand "Olive Oils from Spain", η οποία λαμβάνει χώρα μετά τη νίκη της εθνικής ομάδας της χώρας στο Παγκόσμιο Κύπελλο. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του ισπανικού κλάδου, «η αγορά των ΗΠΑ ακολουθεί την Ισπανία και

την Ιταλία ως τους μεγαλύτερους καταναλωτές ελαιολάδου στον κόσμο, καθώς με πάνω από 400.000 τόνους ετησίως, οι πωλήσεις πλησιάζουν εκείνες των δύο κυρίαρχων χωρών, της Ισπανίας με 500.000 τόνους και της Ιταλίας με περίπου 460.000 τόνους».

Ωστόσο, όπως εκτιμά ο ισπανικός ελαιοκομικός κλάδος, η δασμολογική πολιτική της αμερικανικής Διοίκησης έχει περιορίσει τις ισπανικές εξαγωγές ελαιολάδου προς ΗΠΑ. Πιο αναλυτικά, σύμφωνα με τα επίσημα στατιστικά στοιχεία εισαγωγών των ΗΠΑ που επικαλείται ο ισπανικός ελαιοκομικός τομέας, οι συνολικές εισαγωγές των ΗΠΑ μειώθηκαν κατά 9,12% μέχρι τον Μάιο τ.ε. φθάνοντας περίπου τους 172.000 τόνους, με την Ισπανία να χάνει οριακά την ηγετική της θέση στην αμερικανική αγορά ελαιολάδου αντιπροσωπεύοντας σχεδόν το 32% των συνολικών εισαγωγών με 54.778 τόνους ή κατά 21,45% χαμηλότερα από ό,τι την ίδια περίοδο του 2025. Κατά τον ισπανικό κλάδο, ωφελούμενη από την πτώση του ισπανικού ελαιολάδου είναι η Τυνησία, η οποία εκμεταλλεύτηκε τον αντίκτυπο των δασμών που επέβαλαν οι ΗΠΑ στο ευρωπαϊκό ελαιόλαδο, με αποτέλεσμα ενώ το ισπανικό ελαιόλαδο να έχει πωληθεί κατά το προαναφερόμενο διάστημα προς 5,37 δολ. ανά κιλό, ενώ το τυνησιακό ελαιόλαδο διατίθετο κατά μέσο όρο προς 4,01 δολ. ανά κιλό.

Σύμφωνα με την κα Teresa Pérez, Διευθύντρια της ισπανικής Διεπαγγελματικής Οργάνωσης Ελαιολάδου, «δεν θα μπορούσε να υπάρξει καλύτερη στιγμή για την προβολή του ισπανικού ελαιολάδου από όταν όλοι στις ΗΠΑ

μιλούν για την Ισπανία». Σημειώνεται ότι η ισπανική Διεπαγγελματική συγκεντρώνει όλους τους «κρίκους» στην αλυσίδα παραγωγής και εμπορίας ελαιολάδου και μόλις ξεκίνησε τη νέα της εκστρατεία τριετούς διάρκειας παρουσιάζοντάς την στη Νέα Υόρκη, με έμβλημα το προαναφερθέν λογότυπο "Olive Oils from Spain" και προϋπολογισμό 22 εκατ. ευρώ. Η κα Pérez θεωρεί πως η εν λόγω πρωτοβουλία «έρχεται την κατάλληλη στιγμή, όταν οι εμπορικοί πόλεμοι θα μπορούσαν να θέσουν σε κίνδυνο την ηγετική θέση που πέτυχε το ισπανικό ελαιόλαδο στην αμερικανική αγορά πριν από μια δεκαετία». Επισημαίνεται πως οι ισπανικές γεωργικές οργανώσεις προειδοποιούν ότι τα ελαιόλαδα προέλευσης τρίτων χωρών φθάνουν στις μεγάλες αγορές χωρίς εγγυήσεις ποιότητας και διατροφικής ασφάλειας ανάλογες των ευρωπαϊκών, με αποτέλεσμα να καταφέρνουν να διατίθενται σε αισθητά χαμηλότερες τιμές, ενώ ορισμένοι εκπρόσωποι του κλάδου ψέγουν τους Ισπανούς παραγωγούς υποστηρίζοντας ότι «αυτοί συνεχίζουν να πωλούν στην πηγή σε καταστροφικές τιμές, κάτω από το όριο κερδοφορίας».

Σύμπραξη Ford και Geely σε εργοστάσιο αυτοκινήτων στην Βαλένθια

Τα ισπανικά οικονομικά μέσα αναφέρονται σε παρουσίαση που έλαβε χώρα στις 23/7, στο εργοστάσιο της αυτοκινητοβιομηχανίας Ford στην περιοχή Almussafes της Βαλένθια, το οποίο ξεκίνησε την λειτουργία του πριν από 50 χρόνια, με αντικείμενο την συμμαχία της Ford

με τον κινεζικό Όμιλο Geely σε κοινοπραξία με συμμετοχή κατά 66% της Ford και κατά 34% της Geely, η οποία όχι μόνο εγγυάται το μέλλον του εργοστασίου, το οποίο επί του παρόντος παράγει μόνο ένα όχημα, συγκεκριμένα το μοντέλο Ford Kuga, αλλά στοχεύει επίσης στην επίτευξη μέγιστης παραγωγικής δυναμικότητας. Όπως αναφέρουν τα ισπανικά μέσα με βάση σχετικές δηλώσεις των κ.κ. Baumbick, Προέδρου της Ford Europe και Yang, Εκτελεστικού Αντιπροέδρου της Geely, το τρέχον εργατικό δυναμικό των 4.200 εργαζομένων θα παρουσιάσει σημαντική αύξηση, αρνούμενοι ωστόσο αμφότεροι να ποσοτικοποιήσουν την αύξηση, μέχρι την επίσημη σύσταση της κοινοπραξίας τον επόμενο χρόνο, όταν αυτή λάβει την έγκριση των ρυθμιστικών Αρχών. Σημειώνεται ότι προ δεκαετίας, το εργατικό δυναμικό του εργοστασίου της Ford στην Almussafes αριθμούσε 8.000 άτομα.

Η συμφωνία διαθέτει την πλήρη υποστήριξη τόσο της ισπανικής Κυβέρνησης όσο και της Αυτόνομης Κοινότητας της Βαλένθια, η οποία διευκόλυνε την εφαρμογή της με διάφορες μορφές βοήθειας. Η ως άνω στήριξη πιστοποιήθηκε από την παρουσία τόσο του Πρωθυπουργού κ. Sánchez όσο και του Προέδρου της Αυτόνομης Κοινότητας της Βαλένθια κ. Pérez (του Λαϊκού Κόμματος - PP) στην παρουσίαση της κοινοπραξίας Ford-Geely στο εργοστάσιο της Almussafes, καθώς και αρκετών υπουργών της Κυβέρνησης και περιφερειακών συμβούλων, ενώπιον εκατοντάδων ενθουσιωδών εργαζομένων του εργοστασίου.

Όπως αναφέρουν τα ισπανικά οικονομικά μέσα, οι εργαζόμενοι του εργοστασίου ξέσπασαν σε ενθουσιώδη χειροκροτήματα όταν ο Πρόεδρος της Ford Europe ανακοίνωσε τα σχέδια της κοινοπραξίας για την κατασκευή πέντε νέων μοντέλων στην Almussafes (τρία της Ford και δύο της Geely, ορισμένα εκ των οποίων ηλεκτρικά ή πολλαπλών ενεργειακών συστημάτων), καθώς επίσης και όταν ο Ισπανός Πρωθυπουργός μνημόνευσε τον ειδικό μηχανισμό (RED) που ενέκρινε η Κυβέρνηση και επέτρεψε στην Ford να εφαρμόσει ένα είδος «εναλλασσόμενου προγράμματος προσωρινών απολύσεων» (ERTE) με σκοπό την διατήρηση των θέσεων εργασίας, κατά την περίοδο που επικρατούσε αβεβαιότητα για το μέλλον του εργοστασίου. Ο Ισπανός Πρωθυπουργός επαινέσε εξάλλου τα προγράμματα υποστήριξης της ηλεκτροκίνησης και σημείωσε ότι κατά το πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος έτους, οι πωλήσεις ηλεκτρικών αυτοκινήτων στην Ισπανία έχουν αυξηθεί κατά 40%, αντιπροσωπεύοντας πλέον ένα στα τέσσερα οχήματα που πωλήθηκαν.

Σύμφωνα με τον Πρόεδρο της Ford Europe, το εργατικό δυναμικό του εργοστασίου πρόκειται να ενταχθεί στη νέα κοινοπραξία διατηρώντας τους τρέχοντες όρους απασχόλησης, ενώ της συμφωνίας θα επωφεληθούν και οι περίπου 15.000 έμμεσες θέσεις εργασίας που σχετίζονται με την μονάδα στην Almussafes. Ο κ. Baumbick ανέφερε ότι το εργοστάσιο Almussafes έχει την ικανότητα να συναρμολογεί 500.000 αυτοκίνητα ετησίως και αυτή τη στιγμή παράγει λιγότερα από 90.000, ενώ ο

προγραμματισμός της κοινοπραξίας είναι αυτό να συνεχίσει να λειτουργεί για τα προσεχή 100 χρόνια. Σύμφωνα με τον εκπρόσωπο της Ford Europe, «η νέα κοινοπραξία θα κατασκευάζει επιβατικά οχήματα πολλαπλών ενεργειακών συστημάτων Ford και Geely για την ευρωπαϊκή αγορά, προσφέροντας έτσι μεγαλύτερη ποικιλία και αξία στους Ευρωπαίους οδηγούς, δεδομένου ότι η Ευρώπη αποτελεί το θέατρο μιας από τις πιο σκληρές ανταγωνιστικές μάχες στην παγκόσμια αυτοκινητοβιομηχανία, όπου το διογκούμενο ρυθμιστικό πλαίσιο, το υψηλό λειτουργικό κόστος, όπως και μια νέα γενιά παγκόσμιων ανταγωνιστών έχουν επαναπροσδιορίσει το βιομηχανικό πρότυπο όσον αφορά το κόστος κατασκευής, την τεχνολογία οχημάτων και την τεχνογνωσία λογισμικού». Σύμφωνα με τον κ. Baumbick, «συνδυάζοντας τον όγκο παραγωγής, η Ford και η Geely θα μεγιστοποιήσουν την παραγωγική ικανότητα του εργοστασίου της Βαλένθια, θα μειώσουν το κόστος παραγωγής ανά όχημα και θα ανταγωνιστούν σε αυτό το νέο πρότυπο δαπανών, προσφέροντας παράλληλα οχήματα πολλαπλών ενεργειακών συστημάτων παγκόσμιας κλάσης και ενισχύοντας την τοπική οικονομία της Βαλένθια».

Έγκριση επιδόματος προς ανακούφιση θυμάτων πυρκαγιών στην Ισπανία

Όπως ανέφεραν εδώ οικονομικά μέσα, το ισπανικό υπουργικό συμβούλιο ενέκρινε 28/7 ειδικό επίδομα για τα θύματα των πυρκαγιών,

με το Υπουργείο Εργασίας να πρόκειται να αναλάβει το κόστος των μισθών των εργαζομένων και των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης από την πρώτη ημέρα και να παρατείνει την άδεια πένθους κατά πέντε ημέρες. Πιο συγκεκριμένα, η ισπανική Κυβέρνηση ενέκρινε νομοθετικό διάταγμα για την επέκταση της προστασίας των εργαζομένων και των εταιρειών που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που μαίνονται το τελευταίο διάστημα σε ολόκληρη τη χώρα. Το εν λόγω διάταγμα προωθήθηκε από το Υπουργείο Εργασίας και έτυχε διαπραγμάτευσης στη διάρκεια του περασμένου Σαββατοκύριακου με τους κοινωνικούς εταίρους και τις πληγείσες Αυτόνομες Κοινότητες, αποτελώντας έκτακτο επίδομα προς προσωρινή αντιμετώπιση της τρέχουσας έκτακτης ανάγκης, καλύπτοντας καταστάσεις όπου εργαζόμενοι που δεν μπορούν να παραστούν στις εργασίες τους επειδή έχουν ανήκουν σε πληθυσμιακές ομάδες που αναγκάστηκαν να αφήσουν τις κατοικίες τους στο πλαίσιο της διαδικασίας εκκένωσης, ή έχουν απωλέσει τις κατοικίες τους ή έχουν έλλειψη βασικών υπηρεσιών. Συγκεκριμένα, το εν λόγω μέτρο προορίζεται για όσους πρέπει να αναστείλουν προσωρινά τις συμβάσεις εργασίας τους λόγω αιτιών που σχετίζονται άμεσα με τις πυρκαγιές, για οποιονδήποτε από τους ακόλουθους λόγους:

Α) Δεν μπορούν να έχουν πρόσβαση στα σπίτια τους λόγω εκκενώσεων ή περιορισμών που έχουν θεσπιστεί από τις αρχές.

Β) Πρέπει να εκτελούν βασικές εργασίες όπως καθαρισμό, μετακόμιση, ανάκτηση αντικειμένων ή ανοικοδόμηση των σπιτιών τους.

Γ) Πρέπει να διεκπεραιώνουν αυτοπροσώπως διοικητικές διαδικασίες που σχετίζονται με την κατάσταση έκτακτης ανάγκης.

Δ) Πρέπει να φροντίζουν τα μέλη της οικογένειάς τους που επλήγησαν από τις πυρκαγιές. Το κύριο νέο χαρακτηριστικό του διατάγματος είναι αυτό το επίδομα, το οποίο θα διαχειρίζεται η SEPE (Κρατική Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης), αν και είχε ως αφορμή την κήρυξη εθνικής έκτακτης ανάγκης λόγω των πυρκαγιών που έχουν πλήξει τις περιοχές Μαδρίτης, Άβιλα και Τολέδο, «θα ισχύει για οποιαδήποτε πυρκαγιά που ενεργοποιεί μέτρα πολιτικής προστασίας κατά την περίοδο πυρκαγιών υψηλού κινδύνου του 2026», όπως τονίζει το ισπανικό Υπουργείο Εργασίας. Επιπλέον, μπορεί να εφαρμοστεί εκτός των πληγέντων Δήμων όταν η ζημία επεκτείνεται σε εργαζόμενους ή εταιρείες σε άλλες τοποθεσίες. Επιπλέον, το διάταγμα που εγκρίθηκε από το υπουργικό συμβούλιο ενσωματώνει «πρόσθετες εγγυήσεις για την πρόληψη εργασιακών βλαβών που προκύπτουν από την κατάσταση έκτακτης ανάγκης», ήτοι οποιαδήποτε «αντίποινα» ενδεχομένως υποστεί ένας εργαζόμενος για την άσκηση των δικαιωμάτων που θεσπίζονται στο διάταγμα «θα θεωρηθούν άκυρα», όπως τονίζουν πηγές του Υπουργείου Εργασίας.

Το ισπανικό Υπουργείο Εργασίας πρόκειται να αναλάβει το κόστος της «αδράνειας» (μισθός και εισφορές κοινωνικής ασφάλισης) που

προκύπτει από την κλιματική έκτακτη ανάγκη ήδη από την πρώτη ημέρα, ενώ μέχρι τώρα η νομοθεσία όριζε ότι οι πρώτες τέσσερις ημέρες άδειας λόγω αιτών που σχετίζονται με το κλίμα έπρεπε να καλύπτονται από τις εταιρείες. Με βάση το νέο ως άνω μοντέλο, το κράτος θα καλύπτει τα αντίστοιχα επιδόματα και οι εταιρείες δεν θα χρειάζεται να επωμίζονται τον μισθό και τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης που σχετίζονται με αυτήν την περίοδο. Οι εργαζόμενοι, από την πλευρά τους, θα διατηρήσουν την ασφαλιστική τους κάλυψη και τις εισφορές τους. Το Υπουργείο Εργασίας θα καλύψει τον μισθό και τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης του εργαζομένου, έτσι ώστε το μέτρο να μην έχει κανένα κόστος για τις εταιρείες. Για να λάβουν οι εργαζόμενοι το επίδομα, το οποίο θα ισοδυναμεί με το 70% του ποσού της κανονιστικής βάσης, δεν θα απαιτείται ελάχιστη περίοδος εισφορών. Το επίδομα μπορεί να ληφθεί για μέγιστο διάστημα τεσσάρων μηνών.

Επιπλέον, η νέα νομοθεσία παρατείνει την άδεια μετ' αποδοχών για πένθος που σχετίζεται με τις πυρκαγιές, προσθέτοντας όπως προαναφέρθηκε πέντε ημέρες σε εκείνες που ήδη προβλέπονται ήδη από τη νομοθεσία σε αυτές τις περιπτώσεις (προς το παρόν, προβλέπονται δύο ημέρες, οι οποίες μπορούν να παραταθούν σε τέσσερις όταν είναι απαραίτητο το ταξίδι).

Σύμφωνα με εδώ αναλυτές, ο νέος μηχανισμός στοχεύει να καλύψει τις περιπτώσεις όπου οι συνέπειες μιας εκκένωσης, η αδυναμία πρόσβασης στο σπίτι κάποιου ή η έλλειψη

βασικών αγαθών για την καθημερινή ζωή μπορούν να δικαιολογήσουν την προσωρινή διακοπή της εργασίας, χωρίς ο εργαζόμενος να χάσει την ασφαλιστική του κάλυψη ή τις αντίστοιχες εισφορές του. Ο νέος μηχανισμός συμπληρώνει άλλα μέτρα που έχουν θεσπιστεί τα τελευταία χρόνια, όπως η τετραήμερη άδεια λόγω κλιματικών συνθηκών για τους εργαζόμενους που δεν μπορούν να ταξιδέψουν στις εργασίες τους λόγω έκτακτης ανάγκης, που θεσπίστηκε με βασιλικό διάταγμα το Νοέμβριο του 2024, έπειτα από τις πλημμύρες της Βαλένθια τον Οκτώβριο του ίδιου έτους. Αυτά τα λεγόμενα μέτρα «άδειας λόγω κλιματικής αλλαγής», τα οποία εγκρίθηκαν μετά την καταστροφική καταιγίδα που έπληξε την επαρχία της Βαλένθια τον Οκτώβριο του 2024, χορηγούν έως και τέσσερις ημέρες άδειας μετ' αποδοχών σε όσους δεν μπορούν να φτάσουν στους χώρους εργασίας τους. Καλύπτουν επίσης τους εργαζόμενους που δεν μπορούν να ταξιδέψουν στις εργασίες τους λόγω απώλειας του μέσου μεταφοράς τους ή λόγω διακοπής των δημόσιων συγκοινωνιών. Το εν λόγω κυβερνητικό μέτρο αναμένεται να προστατεύσει όσους, παρ' όλο που η εταιρεία τους συνεχίζει να λειτουργεί κανονικά, δεν μπορούν να εργαστούν λόγω των συνεπειών της έκτακτης ανάγκης. Επισημαίνεται ότι με βάση έως τώρα δημοσιευθέντα στοιχεία, οι πυρκαγιές στις περιοχές Μαδρίτης, Άβιλα και Τολέδο έχουν καταστήσει απαραίτητη την εκκένωση και τον περιορισμό δεκάδων Δήμων. Με βάση τα εν λόγω στοιχεία, στις τρεις εν λόγω περιοχές, έχουν πληγεί 77.000 εκτάρια

γης και έχουν εκτοπιστεί από τις κατοικίες τους περίπου 90.000 άτομα, ενώ μόνο στην περιοχή της Άβιλα έχουν πληγεί 50.000 εκτάρια, καθιστώντας την τη μεγαλύτερη και «πιο επιθετική» πυρκαγιά στην ισπανική ιστορία. Όπως δήλωσε στις 27/7 η Υπουργός Οικολογικής Μετάβασης και Δημογραφικής Πρόκλησης της χώρας κα Aagesen, περισσότερα από 170.000 εκτάρια έχουν πληγεί από δασικές πυρκαγιές στην Ισπανία μέχρι στιγμής φέτος, αριθμός έξι φορές μεγαλύτερος από τα εκτάρια που επλήγησαν το 2025.

Τα μέτρα θα έχουν αναδρομική ισχύ από τις 23/7/2026, παρ' όλο που το διάταγμα θα τεθεί σε ισχύ μετά τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Επιπλέον, θα συνεχίσουν να ισχύουν για όσο διάστημα εξακολουθούν να ισχύουν οι περιστάσεις που τα δικαιολογούν, ακόμη και μετά την κατάσβεση των πυρκαγιών.

Στοιχεία απασχόλησης-ανεργίας β' τριμήνου 2026 στην Ισπανία

Σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα στοιχεία του ισπανικού Εθνικού Ινστιτούτου Στατιστικής (INE), όπως προκύπτουν από την Έρευνα Εργατικού Δυναμικού (EPA) για το δεύτερο τρίμηνο του έτους, ο δείκτης ανεργίας της Ισπανίας μειώθηκε εκ νέου κάτω από το 10%, στο χαμηλότερο σημείο του έπειτα από 18 χρόνια. Επιπλέον, ο αριθμός των απασχολούμενων στην Ισπανία έφθασε σε νέο ιστορικά υψηλό επίπεδο, πλησιάζοντας τα 22,8 εκατ. άτομα, σε συνέχεια της δημιουργίας 486.000 θέσεων εργασίας μεταξύ Απριλίου και Ιουνίου

τρέχοντος έτους. Από την άλλη, ο αριθμός των ανέργων ανήλθε σε 2,5 εκατ. άτομα στο τέλος του β' τριμήνου 2026.

Πιο αναλυτικά, μεταξύ Απριλίου και Ιουνίου τ.ε., η απασχόληση αυξήθηκε στο ιστορικά υψηλό επίπεδο των 22,779 εκατ. ατόμων, ακριβώς ένα έτος αφ' ότου η χώρα ξεπέρασε τους 22 εκατ. απασχολούμενους για πρώτη φορά. Ο αριθμός των ανέργων ανέρχεται σε 2.495.300 άτομα, μετά από μείωση κατά 213.000 ανέργους στο β' τρίμηνο, με το ποσοστό ανεργίας να έχει μειωθεί ξανά κάτω από το 10%, συγκεκριμένα στο 9,87%, το χαμηλότερο από το 2008. Επισημαίνεται ότι το τέταρτο τρίμηνο του 2025, η αναλογία των ανέργων επί του συνόλου του ενεργού πληθυσμού είχε διαμορφωθεί στο 9,93%, υποχωρώντας για πρώτη φορά μετά από 17 έτη κάτω από το κατώφλι του 10%.

Η εν λόγω μείωση του δείκτη ανεργίας κάτω από το επίπεδο του 10% συνέβη με το εργατικό δυναμικό να ευρίσκεται ταυτόχρονα στο υψηλότερο ιστορικά σημείο του, έχοντας αυξηθεί απότομα κατά 272.700 άτομα σε σύγκριση με το πρώτο τρίμηνο 2026 και κατά 452.500 το τελευταίο δωδεκάμηνο, φθάνοντας επίσης στο ιστορικό υψηλό επίπεδο των 25.274.300 ατόμων.

Το ισπανικό Υπουργείο Οικονομίας τόνισε ότι «ο συνολικός αριθμός απασχολούμενων, σε εποχικά προσαρμοσμένους όρους (που εξαλείφουν την επίδραση της εποχικής απασχόλησης, η οποία είναι πολύ διαδεδομένη κατά το β' τρίμηνο εκάστου έτους λόγω της εμπορικής / τουριστικής δραστηριότητας της

περιόδου του Πάσχα και της πρόωρης πρόσληψης εργαζομένων το καλοκαίρι), έφθασε επίσης στο ιστορικό υψηλό των 22.669.300». Όπως διευκρινίζει το Υπουργείο Οικονομίας, «ο ρυθμός δημιουργίας θέσεων εργασίας που ανερχόταν σε 2,7% πριν ένα χρόνο έχει επιβραδυνθεί ελαφρώς στο 2,3%, σε εναρμόνιση με την μικρή απώλεια δυναμικής του ΑΕΠ, ωστόσο η διατηρήσιμη δημιουργία θέσεων εργασίας πάνω από 2% αντανάκλα την ισχύ της οικονομικής δραστηριότητας».

Τα στοιχεία του ΙΝΕ αντανάκλουν επίσης τις θετικές τάσεις που καταγράφηκαν όσον αφορά τους εγγεγραμμένους στο σύστημα κοινωνικής ασφάλισης το δεύτερο τρίμηνο, οι οποίοι σημείωσαν αύξηση σχεδόν 600.000 συνεισφερόντων, εν μέρει λόγω του γεγονότος ότι αυτό το μητρώο έχει πλέον αρχίσει να περιλαμβάνει νομιμοποιημένους μετανάστες εργαζόμενους. Ο τουρισμός και άλλες υπηρεσίες υπήρξαν βασικοί μοχλοί απασχόλησης τους τελευταίους μήνες, με σχεδόν εννέα στις δέκα νέες θέσεις εργασίας να δημιουργούνται στον τομέα των υπηρεσιών, οι οποίες συνεισέφεραν κατά σχεδόν 400.000 νέους εργαζόμενους. Οι κατασκευές δημιούργησαν επίσης 56.600 περισσότερες θέσεις εργασίας το δεύτερο τρίμηνο και η βιομηχανία 38.200 θέσεις. Η γεωργία ήταν ο μόνος κλάδος που σημείωσε μικρή μείωση στην απασχόληση, με 6.200 άτομα να χάνουν θέσεις εργασίας.

Η σημασία των υπηρεσιών και των προσλήψεων που σχετίζονται με τον τουρισμό και την αναψυχή αντικατοπτρίζεται επίσης στα θετικά στοιχεία που κατέγραψαν οι μεσογειακές

περιοχές της χώρας, με επικεφαλής τις Βαλεαρίδες Νήσους, όπου η απασχόληση αυξήθηκε κατά 18% στο β' τρίμηνο, με 108.000 νέες θέσεις εργασίας. Ακολούθησε η Περιφέρεια της Μούρθια, όπου η απασχόληση αυξήθηκε κατά 3,5% (25.100 περισσότεροι εργαζόμενοι) και η Καταλονία, με τριμηνιαία αύξηση 3,4% (130.800 νέες θέσεις εργασίας). Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι σε όλες τις Αυτόνομες Κοινότητες δημιουργήθηκαν νέες θέσεις εργασίας.

Ωστόσο, τα στοιχεία που δημοσιεύθηκαν στις 28/7 παρουσιάζουν και ορισμένα αρνητικά σημεία, όπως αυτό που επισημάνθηκε από την ένωση αυτοαπασχολούμενων εργαζομένων (UATAE) σχετικά με τη σημαντική διαφορά μεταξύ του αριθμού των αυτοαπασχολούμενων που υπολογίστηκε από την Έρευνα Εργατικού Δυναμικού (3.183.400) και του αριθμού που καταγράφηκε από το μητρώο κοινωνικής ασφάλισης (3.472.460). Επιπλέον, ενώ η Έρευνα Εργατικού Δυναμικού δείχνει μια τάση απώλειας θέσεων εργασίας σε αυτόν τον τομέα - 43.000 λιγότεροι αυτοαπασχολούμενοι στο τρίμηνο και 100.000 λιγότεροι τον τελευταίο χρόνο - το μητρώο κοινωνικής ασφάλισης κατέγραψε 12.017 περισσότερους εργαζόμενους τον Ιούνιο σε σύγκριση με τον Μάιο και 50.800 περισσότερους κατά το τελευταίο έτος.

Έγκριση πρόσθετων επενδύσεων από ισπανική Κυβέρνηση, ύψους 17,9 δισ. ευρώ για την ανάπτυξη ηλεκτρικών δικτύων

Σύμφωνα με εδώ οικονομικές πηγές, κατά τη συνεδρίαση του ισπανικού Υπουργικού Συμβουλίου στις 28/7 τ.ε, εγκρίθηκε βασιλικό διάταγμα με το οποίο αποδεδειγμένα πρόσθετες επενδύσεις ύψους 17,9 δισ. ευρώ για την ανάπτυξη των ηλεκτρικών δικτύων στην χώρα, έως το 2030. Σύμφωνα με κυβερνητικές πηγές, με τη συγκεκριμένη πρωτοβουλία, ισπανική Κυβέρνηση ανταποκρίνεται σε ένα από τα βασικά αιτήματα του ενεργειακού τομέα, με στόχο την αντιμετώπιση της αυξανόμενης συμφόρησης που παρατηρείται στο ισπανικό ηλεκτρικό δίκτυο. Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις ι. Υπουργείου Οικολογικής Μετάβασης και Δημογραφικής Πρόκλησης, το συνολικό ύψος των επενδύσεων στις σχετικές υποδομές αναμένεται να υπερβεί τα 35 δισ. ευρώ έως το τέλος της τρέχουσας δεκαετίας. Με βάση τα ίδια στοιχεία, μέχρι σήμερα, οι ετήσιες επενδύσεις που χρηματοδοτούνται μέσω του ηλεκτρικού συστήματος περιορίζονταν στο 0,065% του ΑΕΠ για το δίκτυο μεταφοράς και στο 0,13% για το δίκτυο διανομής. Η 3η Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουργός Οικολογικής Μετάβασης και Δημογραφικής Πρόκλησης, κα Aagesen, επισήμανε ότι τα εν λόγω όρια έχουν αποδειχθεί ανεπαρκή για την κάλυψη των αναγκών που απορρέουν από την ενεργειακή μετάβαση, καθώς και από τον αυξημένο αριθμό αιτημάτων πρόσβασης στο δίκτυο για νέες καταναλώσεις.

Εν λόγω βασιλικό διάταγμα περιλαμβάνει επίσης διατάξεις που αποσκοπούν στην ενίσχυση της αξιοπιστίας και της ανθεκτικότητας του ηλεκτρικού συστήματος. Παράλληλα, καθορίζεται το πλαίσιο για την κατάρτιση, την υποβολή, την αξιολόγηση και την τεκμηρίωση των επενδυτικών σχεδίων των εταιρειών διανομής ηλεκτρικής ενέργειας, με στόχο τη διασφάλιση αποτελεσματικότερου σχεδιασμού και μεγαλύτερης διαφάνειας. Ειδικότερα, για τα δίκτυα διανομής προβλέπεται η διάθεση πρόσθετων επενδύσεων ύψους έως 10,2 δισ. ευρώ, οι οποίες θα υλοποιηθούν σταδιακά έως το 2030. Συγκεκριμένα, προβλέπεται η διάθεση 1,02 δισ. ευρώ το 2027, 2,55 δισ. ευρώ το 2028, 3,06 δισ. ευρώ το 2029 και 3,57 δισ. ευρώ το 2030. Η νομοθετική ρύθμιση ορίζει ότι προτεραιότητα θα δοθεί στην κάλυψη της βιομηχανικής και οικιακής ζήτησης ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς και στην προώθηση της απανθρακοποίησης του τομέα των μεταφορών. Σημειώνεται τέλος, ότι σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, το νέο κανονιστικό πλαίσιο ενισχύει τους μηχανισμούς δημόσιας εποπτείας των επενδύσεων που πραγματοποιούν οι εταιρείες διανομής. Ειδικότερα, οι εταιρείες υποχρεούνται να θέτουν τα επενδυτικά τους σχέδια σε διαδικασία προηγούμενης δημόσιας διαβούλευσης, στο πλαίσιο της οποίας οι ενδιαφερόμενοι φορείς και οι δημόσιες αρχές θα μπορούν να υποβάλλουν παρατηρήσεις και προτάσεις. Επιπλέον, η αξιολόγηση των προτάσεων αυτών θα πρέπει να δημοσιοποιείται και να παραμένει διαθέσιμη μέσω διαδικτύου,

ενισχύοντας τη διαφάνεια και τη λογοδοσία της σχετικής διαδικασίας.

Ρυθμός ανάπτυξης της Ισπανίας το β' τρίμηνο 2026

Σύμφωνα με στοιχεία που δημοσιεύθηκαν από το Εθνικό Ινστιτούτο Στατιστικής (INE), η ισπανική οικονομία κατέγραψε επιτάχυνση του ρυθμού ανάπτυξής της κατά το β' τρίμηνο τ.ε, παρά τις δυσμενείς επιπτώσεις που προκαλεί η γεωπολιτική αστάθεια στη Μέση Ανατολή. Ειδικότερα, το ΑΕΠ αυξήθηκε κατά 0,7% σε τριμηνιαία βάση, έναντι αύξησης 0,6% το πρώτο τρίμηνο του έτους, ενώ σε ετήσια βάση ο ρυθμός ανάπτυξης διαμορφώθηκε στο 2,7% σε σύγκριση με το αντίστοιχο τρίμηνο του 2025.

Η θετική πορεία της οικονομικής δραστηριότητας αποδίδεται κυρίως στην ισχυρή εγχώρια ζήτηση και στην ενίσχυση των επενδύσεων. Ειδικότερα, η ιδιωτική κατανάλωση παρέμεινε σε υψηλά επίπεδα, υποστηριζόμενη από τη συνεχιζόμενη θετική εξέλιξη της αγοράς εργασίας. Σύμφωνα με ισπανικό Υπουργείο Οικονομίας, οι καταναλωτικές δαπάνες των νοικοκυριών αυξήθηκαν κατά 0,7% σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο και κατά 3,2% σε ετήσια βάση, συμβάλλοντας καθοριστικά στη διατήρηση της αναπτυξιακής δυναμικής. Παράλληλα, οι επενδύσεις παγίου κεφαλαίου συνέχισαν την ανοδική τους πορεία, καταγράφοντας αύξηση 0,4% σε τριμηνιαία βάση και 5,1% σε ετήσια βάση. Θετικές επιδόσεις παρουσίασαν και οι επενδύσεις σε προϊόντα διανοητικής ιδιοκτησίας, οι οποίες αυξήθηκαν

κατά 7,7%, καθώς και οι επενδύσεις στον κατασκευαστικό τομέα, με ετήσια αύξηση 5,2% και τριμηνιαία μεταβολή 0,6%. Επιπλέον, η βιομηχανική παραγωγή ενισχύθηκε κατά 1% σε σχέση με το προηγούμενο τρίμηνο, ενώ ο αγροτικός τομέας κατέγραψε οριακή αύξηση της τάξης του 0,2%.

Ιδιαίτερη σημασία αποδίδεται στις εξελίξεις στον κατασκευαστικό κλάδο, δεδομένου ότι η έλλειψη διαθέσιμων κατοικιών εξακολουθεί να αποτελεί σημαντική διαρθρωτική πρόκληση για την ισπανική οικονομία. Σύμφωνα με εκτιμήσεις οικονομικών αναλυτών, η αποτελεσματική αντιμετώπιση του στεγαστικού προβλήματος προϋποθέτει σημαντική αύξηση των επενδύσεων στον κατασκευαστικό τομέα, ώστε αυτές να ανέλθουν σε ποσοστό περίπου 10% του ΑΕΠ. Στον εξωτερικό τομέα, οι εξαγωγές αυξήθηκαν κατά 0,8% σε τριμηνιαία βάση, καταγράφοντας επιτάχυνση σε σχέση με το πρώτο τρίμηνο του έτους, εξέλιξη που συνδέεται και με την εποχική ενίσχυση της τουριστικής δραστηριότητας. Αντίστοιχα, οι εισαγωγές αυξήθηκαν κατά 0,6%, γεγονός που αποδίδεται κυρίως στην άνοδο του κόστους των ενεργειακών προϊόντων και ειδικότερα των καυσίμων, επηρεάζοντας αρνητικά τη συμβολή του εξωτερικού τομέα στη διαμόρφωση του ΑΕΠ.

Αντιθέτως και παρά τη θετική εικόνα ως προς την ανάπτυξη, οι δείκτες παραγωγικότητας εξακολουθούν να παρουσιάζουν αδυναμία. Ειδικότερα, η παραγωγικότητα ανά πραγματική ώρα εργασίας μειώθηκε κατά 0,2% σε τριμηνιαία βάση και κατά 0,1% σε ετήσια βάση,

γεγονός που υποδηλώνει ότι εξακολουθούν να υφίστανται διαρθρωτικές προκλήσεις ως προς τη βελτίωση της παραγωγικής αποτελεσματικότητας της ισπανικής οικονομίας. Τέλος, η άνοδος των διεθνών τιμών της ενέργειας εξακολουθεί να ασκεί πληθωριστικές πιέσεις στην ισπανική οικονομία ενισχύοντας τους φόβους για ανακοπή της αναπτυξιακής πορείας.

Η Αυτόνομη Κοινότητα Χώρας Βάσκων αποκτά μερίδιο 1% της Enagás

Στις 29/7, μετά το κλείσιμο της χρηματαγοράς, η Αυτόνομη Κοινότητα της Χώρας των Βάσκων ανακοίνωσε την απόκτηση μεριδίου 1% της Enagás, μέσω του κρατικού επενδυτικού Ταμείου Inboltuz, με κύριο σκοπό την ενίσχυση των υποδομών πράσινου υδρογόνου. Με βάση την τιμή κλεισίματος της ημέρας, η συναλλαγή αντιπροσωπεύει μια δαπάνη περίπου 45 εκατ. ευρώ. Όπως αναφέρουν ως άνω πηγές, η συναλλαγή πραγματοποιήθηκε μέσω του Βασκικού Χρηματοδοτικού Ινστιτούτου (Instituto Vasco de Finanzas), αποτελεί δε την πρώτη επένδυση του νέου ως άνω επενδυτικού οχήματος Inboltuz, ύψους 1 δισ. ευρώ, που περιλαμβάνεται στον προϋπολογισμό της Αυτόνομης Κοινότητας για το οικονομικό έτος 2026 και συστάθηκε με στόχο να επιτρέψει στην περιφερειακή κυβέρνηση να αποκτήσει μερίδια σε εταιρείες στρατηγικής σημασίας για την περιοχή. Η απόκτηση του εν λόγω μεριδίου στοχεύει, όπως αναφέρεται από εδώ κλαδικούς αναλυτές, στην ενίσχυση της ενεργειακής ανεξαρτησίας, της

ασφάλειας εφοδιασμού και στην ανάπτυξη υποδομών του διαδρόμου H2Med στην Χώρα των Βάσκων. Επισημαίνεται πως επενδυτικό όχημα Inboltuz δημιουργήθηκε προκειμένου να διευκολύνει την απόκτηση μεριδίων σε εταιρείες που θεωρούνται βασικές για τον ενεργειακό και βιομηχανικό μετασχηματισμό της Χώρας των Βάσκων.

Σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση της Αυτόνομης Κοινότητας προς αιτιολόγηση της εξαγοράς, «η Enagás συνιστά ιδιοκτήτη κρίσιμων υποδομών για την λειτουργία του ενεργειακού συστήματος και για την εγγύηση του εφοδιασμού στη Χώρα των Βάσκων». Περαιτέρω, τονίζεται πως «η Inboltuz είναι έτοιμη να διαδραματίσει κεντρικό ρόλο στην ανάπτυξη του δικτύου κορμού πράσινου υδρογόνου και στον ευρωπαϊκό διάδρομο H2Med, την διευρωπαϊκή πρωτοβουλία που θα συνδέσει το δίκτυο μεταφοράς υδρογόνου της Ιβηρικής Χερσονήσου με τη Βορειοδυτική Ευρώπη», συμπληρώνοντας ότι «πόσο αυτή ο διάδρομος H2Med, όσο και το έργο Hub COnet2 Norte (που ξεκίνησε τον Μάρτιο 2026 και στοχεύει στη δέσμευση, αποθήκευση, μεταφορά και διαχείριση των βιομηχανικών εκπομπών άνθρακα), έχουν ως επικεφαλής από κοινού την Enagás και την Αυτόνομη Κοινότητα της Χώρας των Βάσκων, έχουν δε χαρακτηριστεί ως Έργα Κοινού Ενδιαφέροντος (PCI) από την Ε.Ε.

Από οικονομικής άποψης, το Βασκικό Χρηματοδοτικό Ινστιτούτο (IVF) τονίζει ότι «η Enagás διαθέτει τα χαρακτηριστικά ενός ισχυρού περυσιακού στοιχείου, με ρυθμιζόμενα έσοδα

και σαφή οδικό χάρτη για τη μετάβαση από την παραδοσιακή δραστηριότητα φυσικού αερίου στο πράσινο υδρογόνο». Το στρατηγικό σχέδιο της εταιρείας για την περίοδο 2025-2030 περιλαμβάνει συγκεντρωμένες επενδύσεις σε νέες ενεργειακές υποδομές, με στόχο την προσαρμογή της επιχείρησης στις απαιτήσεις απαλλαγής από τον άνθρακα. Το IVF συμπληρώνει ότι «η επένδυση στην Enagás αποτελεί το πρώτο βήμα για το επενδυτικό Ταμείο Inbolfutuz και ενισχύει τον ρόλο της Χώρας των Βάσκων στον μελλοντικό ευρωπαϊκό διάδρομο υδρογόνου». Όπως αναφέρουν κλαδικοί αναλυτές, «η συμμετοχή της Αυτόνομης Κοινότητας Χώρας Βάσκων στην Enagás της επιτρέπει επίσης να έχει λόγο στη διαμόρφωση των εν λόγω πρωτοβουλιών, οι οποίες επηρεάζουν άμεσα τον παραγωγικό τομέα της Χώρας των Βάσκων».

Όπως σχολίασαν πηγές της Αυτόνομης Κοινότητας, «με αυτήν την εξαγορά, η Χώρα των Βάσκων τοποθετείται ως μειοψηφικός μέτοχος σε μια εισηγμένη εταιρεία που, ταυτόχρονα, διαχειρίζεται κρίσιμες υποδομές για την προμήθεια φυσικού αερίου και την ανάπτυξη ανανεώσιμου υδρογόνου σε όλη την Ισπανία», συμπληρώνοντας πως «το μερίδιο, αν και μικρό, παρέχει δικαιώματα παρακολούθησης και λήψης πληροφοριών στη γενική συνέλευση των μετόχων, επιτρέποντας την άμεση παρακολούθηση των εταιρικών αποφάσεων». Η επένδυση έρχεται σε μια εποχή που η Χώρα των Βάσκων επιδιώκει να ενισχύσει την ενεργειακή της ανεξαρτησία και την θέση

της στον ευρωπαϊκό χάρτη πράσινου υδρογόνου.

Ιστορικά υψηλό επίπεδο χρηματοδοτήσεων προς τις Αυτόνομες Κοινότητες ανακοινώνεται από την ισπανική Κυβέρνηση για το 2027

Στις 29/7, το ισπανικό Υπουργείο Οικονομικών ανακοίνωσε ότι το 2027 το συνολικό ύψος των χρηματοδοτικών κονδυλίων που θα διοχετευθούν προς τις Αυτόνομες Κοινότητες θα ανέλθει στο ιστορικά υψηλό επίπεδο των 170,529 δισ. ευρώ από το σύστημα προκαταβολών έναντι εισπραχθέντων φόρων, ποσόν που αντιπροσωπεύει ετήσια αύξηση κατά 8,1%. Όπως αναφέρουν εδώ κυβερνητικές πηγές, με το εν λόγω ποσόν το Υπουργείο Οικονομικών δεσμεύεται για την εισροή ιστορικά υψηλού επιπέδου χρηματοδοτικών πόρων την οποία είχε ήδη ανακοινώσει στις 6/7, ενημερώνοντας τότε τις Αυτόνομες Κοινότητες ότι τα χρηματοδοτικά κονδύλια προς αυτές θα αυξηθούν κατά περίπου 8%. Το τελικό ποσόν, όπως αναφέρουν πηγές του Υπουργείου, επιβεβαιώνει την μεγαλύτερη αύξηση χρηματοδοτικής ρευστότητας στην ιστορία του μοντέλου χρηματοδότησης των Αυτόνομων Κοινοτήτων, με κύριο γνώμονα την προστασία βασικών υπηρεσιών όπως η υγειονομική περίθαλψη και η εκπαίδευση.

Όπως αναφέρει το Υπουργείο Οικονομικών, η εν λόγω αύξηση των κονδυλίων που θα διατεθούν προς τις Αυτόνομες Κοινότητες το 2027 ενισχύεται ακόμη περισσότερο εάν

ληφθεί υπόψη η τελική αναπροσαρμογή των στοιχείων του συστήματος χρηματοδότησης των Αυτόνομων Κοινοτήτων για το 2025, διευκρινίζοντας πως, προσθέτοντας αυτό το στοιχείο στις τακτικές προκαταβολές, το συνολικό ποσόν που θα μεταφέρει το κράτος στις Αυτόνομες Κοινότητες το 2027 θα φτάσει τα 185,593 δισ. ευρώ, που αντιπροσωπεύει καθαρή αύξηση 9,1% σε σύγκριση με τους διαθέσιμους πόρους το 2026. Σύμφωνα με το Υπουργείο, οι Δήμοι και τα επαρχιακά συμβούλια θα δουν επίσης την οικονομική τους θέση να ενισχύεται το 2027, με τις προκαταβολές προς αυτούς τους φορείς να αναμένεται να ανέλθουν σε 31,826 δισ. ευρώ (αύξηση 8,8%). Το ισπανικό Υπουργείο Οικονομικών συνέδεσε την εν λόγω «πρωτοφανή» διοχέτευση κονδυλίων προς τις Αυτόνομες Κοινότητες με την ισχυρή απόδοση της οικονομίας, τονίζοντας ότι «η δημιουργία θέσεων εργασίας -με το ποσοστό ανεργίας να μειώνεται κάτω από το 10% για πρώτη φορά μετά από 18 χρόνια- και η κορυφαία ανάπτυξη της Ισπανίας μεταξύ των μεγάλων οικονομιών της Ε.Ε. έχουν διευρύνει τη φορολογική βάση που τροφοδοτεί το σύστημα». Ειδική αναφορά έγινε επίσης στο γεγονός ότι ο διεθνής οίκος αξιολόγησης Moody's αναμένει πως τα καθαρά έσοδα των ισπανικών Αυτόνομων Κοινοτήτων θα παραμείνουν σταθερά καθ' όλη τη διάρκεια του 2027, υποστηριζόμενα από την αύξηση του ΑΕΠ που συνεχίζει να αυξάνει τα έσοδα από βασικούς φόρους, όπως ο φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων και ο ΦΠΑ. Το Υπουργείο Οικονομικών καταλήγει πως η

Moody's θεωρεί ότι, παρά την προβλέψιμη επιβράδυνση του οικονομικού κύκλου, το χρέος των Αυτόνομων Κοινοτήτων θα συνεχίσει την πτωτική του τάση.

Όπως αναφέρουν πολιτικοί και οικονομικοί αναλυτές, η αυξημένη διοχέτευση χρηματοδοτικών κονδυλίων προς τις Αυτόνομες Κοινότητες ανακοινώθηκε σε μια περίοδο ιδιαίτερων πολιτικών τριβών, οι οποίες χαρακτηρίστηκαν από την αναβολή της συνεδρίασης του Συμβουλίου Δημοσιονομικής και Χρηματοοικονομικής Πολιτικής (CPFF) σχετικά με τη μεταρρύθμιση του συστήματος χρηματοδότησης και τις απαιτήσεις για άμεση ρευστότητα από τις Κοινότητες που κυβερνώνται από το Λαϊκό Κόμμα (PP). Σημειώνεται ότι το Υπουργείο Οικονομικών επιβεβαίωσε στις 29/7 ότι οι Κοινότητες «έλαβαν τον Ιούλιο την πληρωμή 11,139 δισ. ευρώ για τις ενημερωμένες προκαταβολές για το 2026 που αντιστοιχούν στους μήνες Ιανουάριο έως Ιούνιο». Εκτός από την κάλυψη των πληρωμών για το πρώτο εξάμηνο του έτους, το Υπουργείο έχει δεσμευτεί να ολοκληρώσει τις μεταφορές του Ιουλίου με πρόσθετα 13,316 δισ. ευρώ, τα οποία προκύπτουν από την τελική αναπροσαρμογή του συστήματος χρηματοδότησης του 2024. Με τις εν λόγω εκταμιεύσεις, όπως σχολιάζουν έγκυροι αναλυτές, η ισπανική Κυβέρνηση επιδιώκει να αποδείξει ότι το σύστημα χρηματοδότησης των Αυτόνομων Κοινοτήτων λειτουργεί ομαλά παρά τις δυσκολίες που αντιμετωπίζονται σε ό,τι αφορά την εξασφάλιση των κοινοβουλευτικών πλειοψηφιών που απαιτούνται για την εκπόνηση και ψήφιση νέου κρατικού

προϋπολογισμού με τον οποίο συνδέονται οι εν λόγω προκαταβολές προς τις Κοινότητες. Εδώ οικονομικοί κύκλοι εκτιμούν ότι η συζήτηση για την δημόσια χρηματοδότηση κατά το 2027 περιπλέκεται περαιτέρω από την επείγουσα ανάγκη για ολοκληρωμένη μεταρρύθμιση του συστήματος χρηματοδότησης, την οποία η Κυβέρνηση σκοπεύει να επισπεύσει στη διάρκεια του καλοκαιριού, με την Κυβέρνηση να εκτιμά πως, εάν επιτευχθεί συμφωνία για ένα νέο μοντέλο χρηματοδότησης, θα μπορούσαν να διοχετευθούν στις Κοινότητες και πρόσθετοι πόροι της τάξεως των 20,975 δισ. ευρώ, ενώ παράλληλα η Moody's εκτιμά πως εάν υιοθετηθεί νέο χρηματοδοτικό μοντέλο για τις Κοινότητες, τα οικονομικά αποτελέσματα των περισσότερων από αυτές θα βελτιωθούν αισθητά. Υπογραμμίζεται εξάλλου πως η ισπανική Κυβέρνηση σχεδιάζει την «ιστορική» διαγραφή χρέους για τις Αυτόνομες Κοινότητες, συνολικού ύψους 83,252 δισ. ευρώ, μέτρο που προκαλεί πολιτικές αντιδράσεις μεταξύ των Προέδρων των Κοινοτήτων, με εξαίρεση την Καταλονία.

Ενίσχυση θέσης αλλοδαπών εταιρειών διαχείρισης κεφαλαίων στην Ισπανία

Σύμφωνα με εδώ οικονομικές πηγές, παρατηρείται σημαντική επιτάχυνση της ανάπτυξης των αλλοδαπών εταιρειών διαχείρισης κεφαλαίων στην Ισπανία κατά το πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος έτους, με αποτέλεσμα τη συστηματική σύγκλιση του όγκου των υπό διαχείριση περιουσιακών στοιχείων τους προς

εκείνο των εγχώριων χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων. Το ισπανικό επενδυτικό περιβάλλον χαρακτηριζόταν ιστορικά από την κυριαρχία των εγχώριων τραπεζικών Ομίλων, οι οποίοι αξιοποιούσαν το ευρύ δίκτυο καταστημάτων τους για τη διάθεση συντηρητικών επενδυτικών προϊόντων. Ωστόσο, διεθνείς διαχειριστές όπως η BlackRock, η Amundi και η DWS καταγράφουν πλέον αισθητή ανάκαμψη των μεριδίων τους στην αγορά, περιορίζοντας τη διαφορά των υπό διαχείριση κεφαλαίων από τα εγχώρια ιδρύματα στα 61,3 δισ. ευρώ στο τέλος Ιουνίου 2026, έναντι διαφοράς που υπερέβαινε τα 80 δισ. ευρώ κατά την προηγούμενη τριετία.

Ειδικότερα, βάσει των επίσημων στοιχείων της Ένωσης Συλλογικών Επενδύσεων και Συνταξιοδοτικών Ταμείων (Inverco), το συνολικό ενεργητικό των υπό διαχείριση κεφαλαίων περιουσιακών στοιχείων στην Ισπανία διαμορφώθηκε στα 897,34 δισ. ευρώ τον Ιούνιο του 2026. Από το ποσό αυτό, οι αλλοδαπές εταιρείες διαχείρισης ελέγχουν 418 δισ. ευρώ, καλύπτοντας το 46,6% της συνολικής αγοράς, ενώ οι ισπανικές εταιρείες διαχειρίζονται 479,34 δισ. ευρώ. Κατά τη χρονική περίοδο από το 2022 έως τον Ιούνιο του 2026, τα υπό διαχείριση κεφάλαια των αλλοδαπών εταιρειών σημείωσαν συνολική αύξηση της τάξεως του 70,6%, κινούμενα από τα 245 δισ. ευρώ (μερίδιο 44,5%) το 2022, στα 418 δισ. ευρώ το πρώτο εξάμηνο του 2026. Αντιστοίχως, τα κεφάλαια των ισπανικών διαχειριστών αυξήθηκαν κατά 56,6% κατά την ίδια περίοδο,

ανερχόμενα από τα 306 δισ. ευρώ το 2022 στα 479 δισ. ευρώ τον Ιούνιο του 2026.

Στην ισπανική αγορά δραστηριοποιούνται περίπου 44 αλλοδαπές εταιρείες μέλη της Inverco, οι οποίες διαχειρίζονται 384 δισ. ευρώ, καθώς και ισάριθμοι μη εγγεγραμμένοι φορείς με συνολικό ενεργητικό εγγύς των 34 δισ. ευρώ. Βασικός πυλώνας της ανάπτυξης των διεθνών διαχειριστών κεφαλαίων αποτελούν τα διαπραγματεύσιμα αμοιβαία κεφάλαια (ETFs), τα οποία αντιπροσωπεύουν το 40,8% του συνολικού χαρτοφυλακίου τους στην Ισπανία. Σύμφωνα με έγκυρους χρηματοοικονομικούς αναλυτές, η αξιοποίηση των ETFs επέτρεψε στις αλλοδαπές εταιρείες να υπερβούν τις προκλήσεις που προέκυψαν από τη σύσφιγξη της νομισματικής πολιτικής και την αύξηση των επιτοκίων στην Ευρωζώνη από το 2022. Ενώ η άνοδος των επιτοκίων ενόησε αρχικά τους εγχώριους τραπεζικούς Ομίλους μέσω της προώθησης προϊόντων σταθερού εισοδήματος σε συντηρητικούς επενδυτές, οι αλλοδαποί διαχειριστές ανέκτησαν έδαφος προσφέροντας ETFs με προμήθειες της τάξεως του 0,2% έως 0,3%, καθώς και μέσω του μοντέλου διακριτικής διαχείρισης χαρτοφυλακίου.

Η Enagás ολοκληρώνει την εξαγορά μεριδίου της γαλλικής Teréga έναντι 573 εκατ. ευρώ

Όπως ανέφερε σε επίσημη δήλωση που υπέβαλε στις 30/7 στην Ισπανική Εθνική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς (CNMV), η ισπανική διαχειρίστρια του δικτύου μεταφοράς φυσικού

αερίου Enagás ολοκλήρωσε την εξαγορά ποσοστού 31,5% του γαλλικού διαχειριστή συστήματος μεταφοράς φυσικού αερίου Teréga. Πρόκειται για συναλλαγή που είχε ανακοινωθεί στις 21/4, ενώ σύμφωνα με την ως άνω επίσημη δήλωση, «η Enagás έχει εκπληρώσει τους προηγούμενους όρους που ορίζονται στη συμφωνία».

Αναφέρεται επίσης ότι η Enagás κατέβαλε 573 εκατ. ευρώ για την εξαγορά και ότι μετά την ολοκλήρωσή της το μετοχικό κεφάλαιο της Teréga κατανέμεται ως εξής: Snam (Ιταλία) μερίδιο 40,5%, Enagás (Ισπανία) μερίδιο 31,5%, EDF Invest (Ouestgaz, Γαλλία) μερίδιο 18% και Crédit Agricole (μέσω της ασφαλιστικής της θυγατρικής Predica, Γαλλία) μερίδιο 10%.

Επισημαίνεται ότι η Teréga αποτελεί έναν από τους διαχειριστές του συστήματος μεταφοράς και αποθήκευσης φυσικού αερίου της Γαλλίας, που λειτουργεί στα νοτιοδυτικά της χώρας, διαθέτοντας σχεδόν 5.100 χλμ. αγωγών φυσικού αερίου και δύο υπόγειες εγκαταστάσεις αποθήκευσης, που αντιπροσωπεύουν περίπου το 6% του γαλλικού δικτύου μεταφοράς φυσικού αερίου και το 27% της εθνικής χωρητικότητας αποθήκευσης. Ισπανικές πηγές αναφέρουν ότι το δίκτυο της Teréga συνδέεται με το δίκτυο Enagás μέσω δύο διεθνών συνδέσεων: του Irún (Ισπανία, Χώρα Βάσκων) και του Larrau (Γαλλία).

ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΕΥ ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΣΤΗ ΜΑΔΡΙΤΗ

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή.
2. Εφ' όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ Μαδρίτης, παρακαλείστε όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-madrid@mfa.gr).
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσής τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο, σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon>).
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Εθνική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ Μαδρίτης τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές, για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους.